

## Índice

<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA</b> .....	3
TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - GARAGEM MUNICIPAL .....	3
TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARA/MA .....	3
TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - SECR. MUN. DE AGRICULTURA FAMILIAR, PESCA E ABASTECIMENTO .....	3
TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - DEPÓSITO MUNICIPAL DA MERENDA ESCOLAR .....	3
TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - COMPLEXO DE SEGURANÇA INTEGRADA DE ALCÂNTARA .....	3
AQUISIÇÃO DE PNEUS - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLAN. E GESTÃO .....	4
AQUISIÇÃO DE PNEUS - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO .....	4
AQUISIÇÃO DE PNEUS - SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DA MULHER E DA IGUALDADE RACIAL .....	4
AQUISIÇÃO DE PNEUS - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE .....	4
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS</b> .....	4
DECRETO Nº 024, DE 02 DE MAIO DE 2019 .....	4
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE</b> .....	5
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO .....	5
AVISO DE CLASSIFICAÇÃO .....	5
RESENHA DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2017 .....	5
RESENHA DE CONTRATO Nº 077/2019 .....	5
RESENHA DE CONTRATO Nº 083/2019 .....	5
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI BRAVO</b> .....	6
EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 04.001.0205.01/2019. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 008/2019 SRP. ....	6
EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 04.001.0205.02/2019. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 008/2019 SRP. ....	6
EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 04.001.0205.03/2019. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 008/2019 SRP. ....	6
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 03.005.2019.290401/2019. TOMADA DE PREÇOS: Nº 011/2019. ....	6
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 03.005.2019.290402/2019. TOMADA DE PREÇOS: Nº 011/2019. ....	7
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 03.005.2019.2904/2019. TOMADA DE PREÇOS: Nº 011/2019. ....	7
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 03.005.2019.290401/2019. TOMADA DE PREÇOS: Nº 011/2019. ....	7
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 03.005.2019.290402/2019. TOMADA DE PREÇOS: Nº 011/2019. ....	7
EXTRATO DE CONTRATO. DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 003.005.2019.2504.01/2019. TOMADA DE PREÇOS: Nº 006/2019. ....	7
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 003.005.2019.2504.01/2019. TOMADA DE PREÇOS: Nº 006/2019. ....	7
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 003.005.2019.2504.02/2019. TOMADA DE PREÇOS: Nº 006/2019. ....	8
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 003.005.2019.2504.03/2019. TOMADA DE PREÇOS: Nº 006/2019. ....	8
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE</b> .....	8
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO - PREGÃO PRESENCIAL: Nº 001/2019. ....	8
ORDEM DE FORNECIMENTO - PREGÃO PRESENCIAL: Nº 001/2019 .....	8
ORDEM DE FORNECIMENTO - PREGÃO PRESENCIAL: Nº 001/2019. ....	9
ORDEM DE FORNECIMENTO - PREGÃO PRESENCIAL: Nº 001/2019. ....	10
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA</b> .....	11
AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO .....	11
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS</b> .....	11
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019 .....	11
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS</b> .....	12
EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2019 - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2019 .....	12
EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2019 - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2019 .....	12
EXTRATO DO CONTRATO Nº 079/2019 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 021/2019 .....	12
EXTRATO DO CONTRATO Nº 095/2019 - CARTA CONVITE N.º 001/2019 .....	12
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ</b> .....	12
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL 026-2018 .....	12
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO</b> .....	14
TERMO DE ADITIVO DE PRAZO .....	14
TERMO ADITIVO DE PRAZO .....	15
TERMO ADITIVO DE PRAZO .....	15
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR</b> .....	15
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APTOS PARA SEGUNDA ETAPA DO PROCESSO DE ESCOLHA DE SUPLENTE PARA O CONSELHO TUTELAR - .....	15
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS</b> .....	16
DECRETO Nº 012/2019 .....	16
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 04/2019 .....	16
PORTARIA Nº 103-GAB, DE 25 DE ABRIL DE 2019 .....	19

PORTARIA Nº 104-GAB, DE 25 DE ABRIL DE 2019 .....	19
PORTARIA Nº 105-GAB, DE 25 DE ABRIL DE 2019 .....	20
PORTARIA Nº 106-GAB, DE 25 DE ABRIL DE 2019 .....	20
PORTARIA Nº 107-GAB, DE 25 DE ABRIL DE 2019 .....	20
PORTARIA Nº 108-GAB, DE 25 DE ABRIL DE 2019 .....	20
PORTARIA Nº 109-GAB, DE 25 DE ABRIL DE 2019 .....	21
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA</b> .....	21
EXTRATO DE CONTRATO FORNECIMENTO Nº 001.22042019.13.0242018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 024/2018 - SRP .....	21
EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 002.22042019.13.024.2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 024/2018 - SRP. ....	21
EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 003.22042019.13.024.2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 024/2018 - SRP. ....	21
EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 004.22042019.13.0242018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 024/2018 - SRP. ....	21
EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 001.02052019.13.0122018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 012/2019 - SRP. ....	22
EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 002.02052019.13.0122018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 012/2019 - SRP. ....	22
EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 003.02052019.13.0122018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 012/2019 - SRP. ....	22
EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 004.02052019.13.0122018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 012/2019 - SRP. ....	22
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE</b> .....	22
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL E DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE .....	22
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE São FRANCISCO DO BREJÃO</b> .....	23
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 014/2019 .....	23
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 016/2019 .....	23
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 017/2019 .....	23
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 019/2019 .....	23
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 020/2019 .....	23
EXTRATO DE CONTRATO 045/2019 .....	24
EXTRATO DE CONTRATO 046/2019 .....	24
EXTRATO DE CONTRATO 047/2019 .....	24
EXTRATO DE CONTRATO 049/2019 .....	24
EXTRATO DE CONTRATO 051/2019 .....	24
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE São João DO SOTER</b> .....	25
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2019 P.P. Nº 011/2019 .....	25
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2019 .....	27
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE São João DOS PATOS</b> .....	27
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO REFERENTE À CC Nº 02/2019 .....	27
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO REFERENTE À CC Nº 03/2019 .....	28
EXTRATO DE FOMENTO .....	28
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO</b> .....	28
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PP 006 - 2019 .....	28
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO PP 006 - 2019 .....	28
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA</b> .....	28
PORTARIA Nº 120-A/2019 .....	28
PORTARIA Nº 121/2019 .....	29
PORTARIA Nº 122/2019 .....	29
PORTARIA Nº 123/2019 .....	29
PORTARIA Nº 124/2019 .....	29
PORTARIA Nº 125/2019 .....	29
PORTARIA Nº 126/2019 .....	29
PORTARIA Nº 127/2019 .....	30
PORTARIA Nº 128/2019 .....	30
PORTARIA Nº 129/2019 .....	30

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA****TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE  
PRAZO - GARAGEM MUNICIPAL**

**TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO.** PARTES: Município de Alcântara - MA. **JOSÉ RAIMUNDO GOMES COSTA.** OBJETO DO CONTRATO: locação do imóvel situado na **Rua da Mirititua, s/nº, Mirititua, Alcântara - MA**, onde irá funcionar a **GARAGEM MUNICIPAL. VALOR: R\$ 20.000,00 (vinte mil reais).** DATA DA ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e processo da dispensa nº08/2017. **Unidade Orçamentária:** 020205- Prefeitura Municipal-Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão. **Projeto de Atividade:** 04.122.0003.2005.0000-manutenção e funcionamento da Sec. de Administração. **Elemento de despesa:** 339036- serviços prestados pessoa física. **Fonte de Recurso:**01. PRAZO DE VIGÊNCIA: De 02. 03.2018 Até 31.12.2019. ASSINATURAS: p/ LOCATÁRIO José Rogério Paixão Lopes, Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão. p/ LOCADOR: José Raimundo Gomes Costa. Alcântara - MA, 10 de abril de 2019.

*Publicado por: JOSUELMO ANDRÉ SOUZA FARIAS  
Código identificador: c7160e9b75be318690f94eb3b94deebf*

**TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE  
PRAZO - FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE  
ALCÂNTARA/MA**

**TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO.** PARTES: Município de Alcântara - MA. **JOSÉ CLÁUDIO VIANA PORTO.** OBJETO DO CONTRATO: locação do imóvel situado na Rua Grande, nº134, Centro, Alcântara - MA, onde irá funcionar a **FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARA/MA. VALOR: R\$ 22.008,00 (vinte e dois mil e oito reais).** DATA DA ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e processo da dispensa nº09/2017. **Unidade Orçamentária:**020221-Prefeitura Municipal -Instituto de Previdência. **Projeto de Atividade:**0927202672212000-manutenção e func.do instituto de previdência. **Elemento de despesa:** 339036- serviços prestados pessoal física. **Fonte de Recurso:**01. PRAZO DE VIGÊNCIA: De 02. 03.2019 Até 01.03.2020. ASSINATURAS: p/ LOCATÁRIO: José Rogério Paixão Lopes, Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão. p/ LOCADOR: José Cláudio Viana Porto. Alcântara - MA, 17 de abril de 2019.

*Publicado por: JOSUELMO ANDRÉ SOUZA FARIAS  
Código identificador: 1237858ae39da65924d499947a88198e*

**TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE  
PRAZO - SECR. MUN. DE AGRICULTURA FAMILIAR,  
PESCA E ABASTECIMENTO**

**TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO.** PARTES: Município de Alcântara-MA.**FLÁVIA GUSMÃO DIAS CORVELO.** OBJETO DO CONTRATO: locação do imóvel situado na **Rodovia MA 106, Caravelas, Alcântara - MA**, onde irá funcionar a **SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR, AQUICULTURA, PESCA E ABASTECIMENTO, AGED E AGERP. VALOR: R\$ 16.670,00 (dezesesseis mil seiscentos e sete reais).** DATA DA ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2019. BASE LEGAL: Federal nº 8.666/93 e processo da dispensa nº13/2017. **Unidade**

**Orçamentária:** 020212- Secretaria de Agricultura. **Projeto de Atividade:** 20.122.0003.2009.0000- manutenção e func. da Secretaria Municipal de Agricultura. **Elemento de despesa:** 339036-serviços prestados pessoa física. **Fonte de Recurso:** 01. PRAZO DE VIGÊNCIA: De 02.03.2019 Até 31.12.2019. ASSINATURAS: p/ LOCATÁRIO: José Rogério Paixão Lopes, Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão. p/ LOCADOR: Flávia Gusmão Dias Corvelo. Alcântara - MA, 17 de abril de 2019.

*Publicado por: JOSUELMO ANDRÉ SOUZA FARIAS  
Código identificador: 3559fc58b69a13c14fcf8db2b27888d0*

**TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE  
PRAZO - DEPÓSITO MUNICIPAL DA MERENDA ESCOLAR**

**TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO.** PARTES: Município de Alcântara - MA.**GRETHE MAGNÓLIA MARTINS FRANÇA.** OBJETO DO CONTRATO: locação do imóvel situado na **Rodovia MA 106, s/nº, Caravela, Alcântara - MA**, onde irá funcionar o **DEPÓSITO MUNICIPAL DA MERENDA ESCOLAR. VALOR: R\$ 16.670,00 (dezesesseis mil, seiscentos e setenta reais).** DATA DA ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e processo da dispensa nº06/2017.**Unidade Orçamentária:** 020208-Secretaria de Educação. **Projeto de Atividade:** 12.361.0010.2031.0000-Desenv.e manutenção das atividades educacionais. **Elemento de despesa:** 339036- serviços prestados por pessoa física. **Fonte de Recurso:** 01. PRAZO DE VIGÊNCIA: De 02. 03.2019 Até 31.12.2019 . ASSINATURAS: p/ LOCATÁRIO: Rowsykléa Araújo Chaves, Secretária Municipal de Educação. p/ LOCADOR: Grethe Magnólia Martins França. Alcântara - MA, 10 de abril de 2019.

*Publicado por: JOSUELMO ANDRÉ SOUZA FARIAS  
Código identificador: 88e39da523f85121b491a0e80b226780*

**TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE  
PRAZO - COMPLEXO DE SEGURANÇA INTEGRADA DE  
ALCÂNTARA**

**TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO:** Município de Alcântara - MA. **JOSÉ RIBAMAR ABREU.** OBJETO DO CONTRATO: locação do imóvel situado na **Rodovia MA 106, Mangueiral, Alcântara - MA**, onde irá funcionar o **COMPLEXO DE SEGURANÇA INTEGRADA DE ALCÂNTARA. VALOR: R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais).** DATA DA ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº Federal nº 8.666/93 e processo da dispensa nº07/2017. **Unidade Orçamentária:**0205- Prefeitura Municipal- Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão. **Projeto de Atividade:** 06.182.0263.2206.0000-manutenção e func. da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Civil. **Elemento de despesa:** 339036- serviços prestados pessoa física. **Fonte de Recurso:** 01. PRAZO DE VIGÊNCIA: De 02.03.2019 Até 31.12.2019. ASSINATURAS: p/ LOCATÁRIO: José Rogério Paixão Lopes, Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão. p/ LOCADOR: José Ribamar Abreu. Alcântara - MA, 10 de abril de 2019.

*Publicado por: JOSUELMO ANDRÉ SOUZA FARIAS  
Código identificador: df7a3ab24ca4228d4a44583dfc1a8b01*

**AQUISIÇÃO DE PNEUS - SEC. MUNICIPAL DE**

**ADMINISTRAÇÃO, PLAN. E GESTÃO**

**RESENHA DE CONTRATO.PARTES:** Município de Alcântara - MA. e **J C MENDES & CIA LTDA.** OBJETO DO CONTRATO: **contratação de empresa para fornecimento de pneus novos para os veículos e máquinas para atender a Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão.** VALOR: **R\$ 85.031,00 (oitenta e cinco mil e trinta e um reais).** DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº Federal nº 8.666/93 e Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002. **Unidade Orçamentária:** 02.003 - Secretaria de Administração, Planejamento e Gestão. **Projeto de Atividade:** 04.122.0003.2016 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração **Elemento de despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **Fonte de Recurso:** 01. VIGÊNCIA: 31.12.2018. ASSINATURAS: p/ CONTRATANTE: José Rogério Paixão Lopes, Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão. p/ CONTRATADO: Juracimeiry Costa Mendes- Representante. Alcântara - MA, 20 de abril de 2019.

*Publicado por: JOSUELMO ANDRÉ SOUZA FARIAS  
Código identificador: d93a1efad76194cdf03828bf6d45f215*

**AQUISIÇÃO DE PNEUS - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

**RESENHA DE CONTRATO.PARTES:** Município de Alcântara - MA. e **J C MENDES & CIA LTDA.** OBJETO DO CONTRATO: **contratação de empresa para fornecimento de pneus novos para os veículos e máquinas para atender a Secretaria Municipal de Educação.** VALOR: **R\$ 80.484,00 (oitenta mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais).** DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº Federal nº 8.666/93 e Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002. **Unidade Orçamentária:** 02.005 - Secretaria de Educação. **Projeto de Atividade:** 12.361.0007.2055 Desen. e Manut. das Atividades educacionais **Elemento de despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 02.005 - Secretaria de Educação. **PROJETO ATIVIDADE:** 12.361.0007.2046 - Manutenção do Programa Salário Educação. **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **UO: 02.006** - Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica-FUNDEB. **Projeto atividade:** 12.361.0007.2055 Desen. Manut. das Atividades Educacionais 40%. **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 02.005 - Secretaria de Educação. **PROJETO ATIVIDADE:** 12.361.0007.2044 Manut. e Func. do Prog. do Transporte Escolar-PNAT. **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **Fonte de Recurso:** 01. VIGÊNCIA: 31.12.2018. ASSINATURAS: p/ CONTRATANTE: Rowsykléa Araújo Chaves, Secretária Municipal de Educação. p/ CONTRATADO: Juracimeiry Costa Mendes- Representante. Alcântara - MA, 20 de abril de 2019.

*Publicado por: JOSUELMO ANDRÉ SOUZA FARIAS  
Código identificador: 95554a363d72fc809ca5e52b392627e5*

**AQUISIÇÃO DE PNEUS - SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DA MULHER E DA IGUALDADE RACIAL**

**RESENHA DE CONTRATO.PARTES:** Município de Alcântara - MA. e **J C MENDES & CIA LTDA.** OBJETO DO CONTRATO: **contratação de empresa para fornecimento de pneus novos para os veículos e máquinas para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social da**

**Mulher e da Igualdade Racial.** VALOR: **R\$ 2.402,00** (Dois mil, quatrocentos e dois reais). DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº Federal nº 8.666/93 e Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002. **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 02.009 - Secretaria de Desenvolvimento Social, da Mulher e Igualdade Racial. **PROJETO ATIVIDADE:** 08.122.0016.2083 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Desenvolvimento Social. **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **Fonte de Recurso:** 01. VIGÊNCIA: 31.12.2018. ASSINATURAS: p/ CONTRATANTE: - Maria do Nascimento França Pinheiro, Secretária Municipal de Desenvolvimento Social da Mulher e da Igualdade Racial. p/ CONTRATADO: Juracimeiry Costa Mendes- Representante. Alcântara - MA 20 de abril de 2019.

*Publicado por: JOSUELMO ANDRÉ SOUZA FARIAS  
Código identificador: c739b0bce955cb2e91090298501c7c8f*

**AQUISIÇÃO DE PNEUS - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE**

**RESENHA DE CONTRATO.PARTES:** Município de Alcântara - MA. e **J C MENDES & CIA LTDA.** OBJETO DO CONTRATO: **contratação de empresa para fornecimento de pneus novos para os veículos e máquinas para atender a Secretaria Municipal de Saúde.** VALOR: **R\$ 38.637,00 (Trinta e oito mil, seiscentos e trinta e sete reais).** DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº Federal nº 8.666/93 e Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002. **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 02.007 - Secretaria de Saúde. **PROJETO ATIVIDADE:** 10.301.0011.2063 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saúde. **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 02.008 - Fundo Municipal de Saúde - FMS. **PROJETO ATIVIDADE:** 10.301.0013.2075 Manut. e Func. de Postos Médicos e Hospital. **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 02.008 - Fundo Municipal de Saúde - FMS. **PROJETO ATIVIDADE:** 10.301.0012.2070 - Manutenção do Programa PAB. **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 02.008 - Fundo Municipal de Saúde - FMS. **PROJETO ATIVIDADE:** 10.301.0012.2071 - Manutenção do Programa Saúde da Família-PSF. **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **Fonte de Recurso:** 01. VIGÊNCIA: 31.12.2018. ASSINATURAS: p/ CONTRATANTE: Maria da Conceição Novais Ferreira, Secretária Municipal de Saúde. p/ CONTRATADO: Juracimeiry Costa Mendes- Representante. Alcântara - MA, 20 de abril de 2019.

*Publicado por: JOSUELMO ANDRÉ SOUZA FARIAS  
Código identificador: 1a6e44d556c9c2e886ab134357fdd6c4*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS****DECRETO Nº 024, DE 02 DE MAIO DE 2019**

**DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DO VALOR DA TERRA NUA - VTN, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 74, inciso II da Lei Orgânica do Município de Balsas, bem como, ao disposto no artigo 85 parágrafo único da Lei Complementar nº 005 de 31 de dezembro de 2014, que dispõe sobre o Sistema Tributário Municipal e as normas aplicáveis ao Município de Balsas:**

**DECRETA:**

**Art. 1º** Fica estabelecido o valor da Terra Nua - VTN, corrigida por meio de metodologia de pesquisa individual realizada entre compradores e vendedores da região, os quais se finalizam com os seguintes valores:

- Lavoura Aptidão Boa- R\$ 5.000,00;
- Lavoura Aptidão Regular- R\$ 4.000,00;
- Lavoura Aptidão Restrita- R\$ 2.000,00;
- Pastagem Plantada- R\$ 5.000,00;
- Silvicultura ou Pastagem Natural - R\$ 3.000,00; e
- Preservação de Fauna ou Flora- R\$ 2.000,00.

**Art. 2º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

**GABINETE DO PREFEITO DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE MAIO DE 2019.**

**CELSO HENRIQUE RODRIGUES BORGNETH**

**Vice-Prefeito Municipal de Balsas**

*Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM*

*Código identificador: d13dee9ebff240ac3a17bc54f92cd237*

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE**

### **RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17/2019. RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Ref.:** Processo de Dispensa de Licitação de nº 008/2019 - contratação direta de empresa para aquisição de **cestas básicas**, no valor total **R\$ 17.085,00 (dezesete mil, oitenta e cinco reais)**, pela empresa: **ROSELIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA - ME - CNPJ Nº 13.188.745/0001-78**, com endereço à Rua Dr Francisco Carvalho, nº 780, Bairro Aeroporto, na cidade de Uruçuí, Estado do Piauí. Afigurando-me que o procedimento de contratação em epigrafe encontra-se regularmente desenvolvido, e estando ainda presente o interesse da Administração na contratação direta que deu ensejo à instauração do presente processo. De acordo com o parecer jurídico e fundamentos constantes do presente nos autos, **RATIFICO**, com fulcro nos artigos 23, inciso II, alínea "a", e 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, com atualizações estabelecidas no Decreto nº 9.412, de 18/06/2018, o presente processo de dispensa de licitação. Após a adjudicação, formalize-se o termo de contrato, empenhe-se e publique-se. Benedito Leite/MA, 17 de abril de 2019. **Ramon Carvalho de Barros**, Prefeito Municipal.

*Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA*

*Código identificador: dabcf9553a4f2e185227156212e7aa81*

### **AVISO DE CLASSIFICAÇÃO**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019 - CPL. Processo Administrativo nº 013/2019A Comissão Permanente de Licitação - CPL, vem apresentar o resultado do julgamento das propostas apresentadas quanto ao Pregão Presencial nº 007/2019 - CPL, que teve como objetivo: **Contratação de empresa especializada em organização de eventos, serviços correlatos e suporte, incluindo serviços de sonorização, locação de palco e animação musical para realização das festividades em comemoração ao Dia da Mãe da cidade de Benedito Leite/MA**, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL. Considerando que o critério de julgamento da proposta determinada pelo Pregão Presencial **002/2019 - CPL****

foi o de MENOR PREÇO GLOBAL obtivemos a seguinte classificação: Proposta da empresa: **J A B MAGALHÃES FILHO - EPP**, CNPJ nº 10.509.014/0001-99, vencedora no valor global de **R\$ 29.400,00 (Vinte e nove mil e quatrocentos reais)**. E assim sendo, proclamamos a Empresa **J A B MAGALHÃES FILHO - EPP**, CNPJ nº 10.509.014/0001-99, no valor global de **R\$ 29.400,00 (Vinte e nove mil e quatrocentos reais)**., vencedora desta licitação e encaminhe-se o processo para autoridade competente para se quiser, expedir o respectivo termo adjudicatório. Benedito Leite - MA, 30 de abril de 2019. Walisson Cunha Duarte Pregoeiro

*Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA*

*Código identificador: 5649a66812352b3cbcd7c344209ac97d*

### **RESENHA DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2017**

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE - MA. RESENHA DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2017. PARTES: Município de Benedito Leite-MA e o senhor VLADIMIR LENIN FURTADO E SOUZA, inscrito no CPF/MF nº 007.068.583-52, OAB/MA nº 9528, vencedor do Pregão Presencial nº 010/2017, firmam o segundo termo aditivo ao contrato para contratação de profissional (advogado) para prestação de serviços de consultoria e assessoria em serviços advocatícios para atender às necessidades da Prefeitura Municipal e demais órgãos municipais de Benedito Leite/MA. OBJETO: alterar o caput CLÁUSULA II - DO REGIME, DO ACOMPANHAMENTO, E DA FORMA DE EXECUÇÃO, CLÁUSULA III - DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO, CLÁUSULA IV - DOS PREÇOS e CLÁUSULA IX - DA VIGÊNCIA. Fica acrescido, 12 (doze) parcelas mensais e iguais de R\$ 16.130,01 (dezesesseis mil, cento e trinta reais e um centavo). A vigência da Clausula IX, fica prorrogada, em 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 22 de abril de 2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520 e 8.666/93 e suas alterações. ASSINATURA: Prefeito Municipal de Benedito Leite, Ramon Carvalho de Barros e o senhor VLADIMIR LENIN FURTADO E SOUZA. Benedito Leite - MA, 23 de abril de 2019.

*Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA*

*Código identificador: f53ecbf233123986ed20ca7567426ece*

### **RESENHA DE CONTRATO Nº 077/2019**

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE - MA. RESENHA DE CONTRATO nº 077/2019. PARTES: Município de Benedito Leite/MA e a Empresa BRT CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ/MF sob nº 14.692.201/0001-01, oriunda da Dispensa de Licitação nº 006/2019 - CPL. OBJETO: contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de reforma do Hospital Municipal de Benedito Leite/MA. DATA DA ASSINATURA: 15 de abril de 2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº.8.666/93 e suas alterações. VALOR GLOBAL: R\$ 28.988,06 (vinte e oito mil, novecentos e oitenta e oito reais e seis centavos). DA VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. FORO: Fica Eleito o foro da Comarca de São Domingos do Azeitão/MA. ASSINATURA: Prefeito Municipal de Benedito Leite, Ramon Carvalho de Barros e Bruno Gustavo da Silva Mota, sócio-gerente da empresa. Benedito Leite - MA, 16 de abril de 2019.

*Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA*

*Código identificador: 8ffc28e9593f27b55a8a77d15c1c70d5*

### **RESENHA DE CONTRATO Nº 083/2019**

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE - MA. RESENHA DE CONTRATO nº 083/2019. PARTES: Município de Benedito Leite/MA e a Empresa **ROSELIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA - ME**, CNPJ/MF sob nº 21.791.962/0001-86, oriundo da Dispensa de Licitação nº 008/2019 - CPL. OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de cestas básicas. DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. VALOR GLOBAL: R\$ **17.085,00** (dezessete mil). DA VIGÊNCIA: **60(sessenta)** dias. FORO: Fica Eleito o foro da Comarca de São Domingos do Azeitão/MA. ASSINATURA: Prefeito Municipal de Benedito Leite, Ramon Carvalho de Barros e **Roselia da Conceição Oliveira**, proprietário da empresa. Benedito Leite - MA, 17 de abril de 2019.

*Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA*  
*Código identificador: 46e9a6e515f21d194a4646a2cd4c6f9f*

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI BRAVO**

### **EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 04.001.0205.01/2019. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 008/2019 SRP.**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº **04.001.0205.01/2019. PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 008/2019 SRP. REFERENCIA: MENOR PREÇO ITEM. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA, CNPJ: 06.052.138/0001-10. **REPRESENTANTE:** Vera Maria Oliveira da Costa. **OBJETO:** Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios diversos para a composição de merenda escolar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. **DATA DA ASSINATURA:** 02/05/2019. **CONTRATADO:** **WELSON ALVES DE AMORIM - ME AV Máximo Ferreira s/n, Bairro centro. BURITI BRAVO - MA CEP: 65.685-000. CNPJ: 00.973.478/0001-06, INSCRIÇÃO ESTADUAL: 12.147.152-9. REPRESENTANTE:** Welson Alves de Amorim, portador do R.G. n.º 861.974 SSP - MA, e do CIC/MF n.º 251.990.993-53. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 209.924,00 (duzentos e nove mil, novecentos e vinte e quatro reais) **VIGENCIA:** 31/12/2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decretos Municipais nº 084/2012, 024/2015 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Vera Maria Oliveira da Costa. Secretária Municipal de Administração Planejamento e Finanças.

*Publicado por: CARLOS ALARICO FRANCISCO DUARTE*  
*Código identificador: f82c46a62e359d9f7930ea2db03b9392*

### **EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 04.001.0205.02/2019. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 008/2019 SRP**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº **04.001.0205.02/2019. PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 008/2019 SRP. REFERENCIA: MENOR PREÇO ITEM. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA, CNPJ: 06.052.138/0001-10. **REPRESENTANTE:** Vera Maria Oliveira da Costa. **OBJETO:** Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios diversos para a composição de merenda escolar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. **DATA DA ASSINATURA:** 02/05/2019. **CONTRATADO:** **Santa Tereza Distribuidora de Alimentos Eirele CNPJ: 29.628.941/0001-56 Rua Santa Luzia Nº 702 - Trizidela Caxias - MA INC. EST: 12.553.641-0. REPRESENTANTE:** Sr. Diego Gomes Nascimento, portador do R.G. n.º 4128667

SSP - MA, e do CIC/MF n.º 695.585.582-49. (procurador) **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 196.124,00 (cento e noventa e seis mil, cento e vinte e quatro reais) **VIGENCIA:** 31/12/2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decretos Municipais nº 084/2012, 024/2015 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Vera Maria Oliveira da Costa. Secretária Municipal de Administração Planejamento e Finanças.

*Publicado por: CARLOS ALARICO FRANCISCO DUARTE*  
*Código identificador: 56ab0cc4c33b1dac64d5421f8158b30d*

### **EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 04.001.0205.03/2019. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 008/2019 SRP.**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº **04.001.0205.03/2019. PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 008/2019 SRP. REFERENCIA: MENOR PREÇO ITEM. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA, CNPJ: 06.052.138/0001-10. **REPRESENTANTE:** Vera Maria Oliveira da Costa. **OBJETO:** Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios diversos para a composição de merenda escolar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. **DATA DA ASSINATURA:** 02/05/2019. **CONTRATADO:** **F M DE PAIVA - ME CNPJ: 31.721.853/0001-46 RUA DOS TAMARINEIROS Nº 1353 - TRIZIDELA CAXIAS - MA INSC. EST: 12.578378-7 . REPRESENTANTE:** Sr. Fabio Mendes de Paiva, portador do R.G. n.º 2.272.079 SSP - MA, e do CIC/MF n.º 020.817.403-62. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 134.240,00 (cento e trinta e quatro mil, duzentos e quarenta reais) **VIGENCIA:** 31/12/2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decretos Municipais nº 084/2012, 024/2015 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Vera Maria Oliveira da Costa. Secretária Municipal de Administração Planejamento e Finanças.

*Publicado por: CARLOS ALARICO FRANCISCO DUARTE*  
*Código identificador: de50a38222a9494d6e230817a769c08e*

### **EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 03.005.2019.290401/2019. TOMADA DE PREÇOS: Nº 011/2019.**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº **03.005.2019.290401/2019. TOMADA DE PREÇOS:** Nº 011/2019. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA. **REPRESENTANTE:** Vera Maria de Oliveira da Costa. **OBJETO:** Prestação de serviços de conservação e manutenção de praças no Município. **DATA DA ASSINATURA:** 29/04/2019. **CONTRATADO:** **J. C. CONSTRUÇÕES E IMOBILIARIA LTDA, Avenida Central, 1240, Centro Cidade: - MA CNPJ: 04.345.274/0001-73, INS. EST. 125372230, neste ato representa pela Sra. Paula Tawane Santos Assunção, portador do R.G. n.º 435852-3 SSP - PI, e do CPF n.º 059.163.083-45090. VALOR DO CONTRATO:** R\$ 957.030,00 (novecentos e cinquenta e sete mil e trinta reais). **VIGENCIA DO CONTRATO:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Vera Maria de Oliveira da Costa - Secretária Municipal.

*Publicado por: CARLOS ALARICO FRANCISCO DUARTE*  
*Código identificador: a2d23dd617da325786ce1fd00ab3df9c*

### **EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS**

**Nº 03.005.2019.290402/2019. TOMADA DE PREÇOS: Nº 011/2019.**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº **03.005.2019.290402/2019. TOMADA DE PREÇOS:** Nº 011/2019. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA. **REPRESENTANTE:** Vera Maria de Oliveira da Costa. **OBJETO:** prestação de serviços de recuperação de pavimentação em pedra granítica, meio fio e sarjeta no Município. **DATA DA ASSINATURA:** 29/04/2019. **CONTRATADO:** S.C CONSTRUÇÕES LTDA , Rua Do Prado, Nº 236, Bairro - Centro CNPJ:10.676.296/0001-19INS. EST. 12.312.404-2, neste ato representa pela Sr. Salvador da Silva Coelho, portador do R.G. n.º 052555972014-4 SSP - MA, e do CPF n.º 268.014.503-87. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 1.495.328,35 (um milhão quatrocentos e noventa e cinco mil, trezentos e vinte e oito reais e trinta e cinco centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Vera Maria de Oliveira da Costa - Secretária Municipal.

*Publicado por: CARLOS ALARICO FRANCISCO DUARTE  
Código identificador: 63a63df8d2347698f21b99baba2681c9*

059.163.083-45090. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 957.030,00 (novecentos e cinquenta e sete mil e trinta reais). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Vera Maria de Oliveira da Costa - Secretária Municipal.

*Publicado por: CARLOS ALARICO FRANCISCO DUARTE  
Código identificador: d7a2883eb3f69c9e9fc2a71eb91757c9*

**EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 03.005.2019.290402/2019. TOMADA DE PREÇOS: Nº 011/2019.**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº **03.005.2019.290402/2019. TOMADA DE PREÇOS:** Nº 011/2019. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA. **REPRESENTANTE:** Vera Maria de Oliveira da Costa. **OBJETO:** prestação de serviços de recuperação de pavimentação em pedra granítica, meio fio e sarjeta no Município. **DATA DA ASSINATURA:** 29/04/2019. **CONTRATADO:** S.C CONSTRUÇÕES LTDA , Rua Do Prado, Nº 236, Bairro - Centro CNPJ:10.676.296/0001-19INS. EST. 12.312.404-2, neste ato representa pela Sr. Salvador da Silva Coelho, portador do R.G. n.º 052555972014-4 SSP - MA, e do CPF n.º 268.014.503-87. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 1.495.328,35 (um milhão quatrocentos e noventa e cinco mil, trezentos e vinte e oito reais e trinta e cinco centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Vera Maria de Oliveira da Costa - Secretária Municipal.

*Publicado por: CARLOS ALARICO FRANCISCO DUARTE  
Código identificador: 77f76ab24554a49d84916f3e79a06920*

**EXTRATO DE CONTRATO. DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 003.005.2019.2504.01/2019. TOMADA DE PREÇOS: Nº 006/2019**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTOS Nº **003.005.2019.2504.01/2019. TOMADA DE PREÇOS:** Nº 006/2019. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA. **REPRESENTANTE:** Vera Maria de Oliveira da Costa. **OBJETO:** prestação de serviços de dragagem, limpeza e desinfecção de fossas sépticas e dedetização em geral de logradouros públicos diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. **DATA DA ASSINATURA:** 25/04/2019. **CONTRATADO:** KELSON RODRIGUES DOS SANTOS-ME ( **DISK FOSSA FLORIANO E SERVIÇOS** ) PC. Terminal Rodoviário Nº08 -Cancela-Floriano - MA CPF: 64.800-000, CNPJ: 07.295.673/0001-65. **REPRESENTANTE:** Sr. Kelson Rodrigues dos Santos CPF: 286.842.653-00. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais). **VIGÊNCIA:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Vera Maria de Oliveira da Costa - Secretária Municipal.

*Publicado por: CARLOS ALARICO FRANCISCO DUARTE  
Código identificador: 0c296d1c1ba70fd869864a2008901540*

**EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 003.005.2019.2504.01/2019. TOMADA DE PREÇOS: Nº 006/2019.**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO

**EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 03.005.2019.2904/2019. TOMADA DE PREÇOS: Nº 011/2019**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº **03.005.2019.2904/2019. TOMADA DE PREÇOS:** Nº 011/2019. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA. **REPRESENTANTE:** Vera Maria de Oliveira da Costa. **OBJETO:** contratação de empresa para a contratação de empresa para prestação de serviços de locação de mão de obra temporária de serviços gerais para atender as necessidades das Secretarias Municipais . **DATA DA ASSINATURA:** 29/04/2019. **CONTRATADO:** J. C. CONSTRUÇÕES E IMOBILIARIA LTDA, Avenida Central, 1240, Centro Cidade: Colinas - MA CNPJ: 04.345.274/0001-73, neste ato representa pela Paula Tawane Santos Assunção, portador do R.G. n.º 435852-3 SSP - PI, e do CPF n.º 059.163.083-45. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 668.544,00 (seiscentos e sessenta e oito mil e quinhentos e quarenta e quatro reais). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Vera Maria de Oliveira da Costa - Secretária Municipal.

*Publicado por: CARLOS ALARICO FRANCISCO DUARTE  
Código identificador: 6092670cfec81859f3ce1456540255db*

**EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 03.005.2019.290401/2019. TOMADA DE PREÇOS: Nº 011/2019**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº **03.005.2019.290401/2019. TOMADA DE PREÇOS:** Nº 011/2019. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA. **REPRESENTANTE:** Vera Maria de Oliveira da Costa. **OBJETO:** Prestação de serviços de conservação e manutenção de praças no Município. **DATA DA ASSINATURA:** 29/04/2019. **CONTRATADO:** J. C. CONSTRUÇÕES E IMOBILIARIA LTDA, Avenida Central, 1240, Centro Cidade: - MA CNPJ: 04.345.274/0001-73, INS. EST. 125372230, neste ato representa pela Sra. Paula Tawane Santos Assunção, portador do R.G. n.º 435852-3 SSP - PI, e do CPF n.º

DE FORNECIMENTOS Nº **003.005.2019.2504.01/2019**. **TOMADA DE PREÇOS:** Nº 006/2019. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA. **REPRESENTANTE:** Vera Maria de Oliveira da Costa. **OBJETO:** prestação de serviços de dragagem, limpeza e desinfecção de fossas sépticas e dedetização em geral de logradouros públicos diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. **DATA DA ASSINATURA:** 25/04/2019. **CONTRATADO:** **KELSON RODRIGUES DOS SANTOS-ME ( DISK FOSSA FLORIANO E SERVIÇOS )** PC. Terminal Rodoviário N°08 - Canela-Floriano - MA CPF: 64.800-000, CNPJ: 07.295.673/0001-65. **REPRESENTANTE:** Sr. Kelson Rodrigues dos Santos CPF: 286.842.653-00. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 73.000,00 (setenta e três mil reais). **VIGÊNCIA:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Vera Maria de Oliveira da Costa - Secretária Municipal.

Publicado por: CARLOS ALARICO FRANCISCO DUARTE  
Código identificador: 83ff2ba018157076b6ff838ee04136ec

**EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 003.005.2019.2504.02/2019. TOMADA DE PREÇOS: Nº 006/2019.**

**EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTOS Nº 003.005.2019.2504.02/2019. TOMADA DE PREÇOS:** Nº 006/2019. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA. **REPRESENTANTE:** Vera Maria de Oliveira da Costa. **OBJETO:** prestação de serviços de dragagem, limpeza e desinfecção de fossas sépticas e dedetização em geral de logradouros públicos diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 25/04/2019. **CONTRATADO:** **KELSON RODRIGUES DOS SANTOS-ME ( DISK FOSSA FLORIANO E SERVIÇOS )** PC. Terminal Rodoviário N°08 - Canela-Floriano - MA CPF: 64.800-000, CNPJ: 07.295.673/0001-65. **REPRESENTANTE:** Sr. Kelson Rodrigues dos Santos CPF: 286.842.653-00. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 54.750,00 (cinquenta e quatro mil setecentos e cinquenta reais). **VIGÊNCIA:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Vera Maria de Oliveira da Costa - Secretária Municipal.

Publicado por: CARLOS ALARICO FRANCISCO DUARTE  
Código identificador: f34b152ed66444651505bf094d6ce50e

**EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 003.005.2019.2504.03/2019. TOMADA DE PREÇOS: Nº 006/2019**

**EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTOS Nº 003.005.2019.2504.03/2019. TOMADA DE PREÇOS:** Nº 006/2019. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA. **REPRESENTANTE:** Vera Maria de Oliveira da Costa. **OBJETO:** prestação de serviços de dragagem, limpeza e desinfecção de fossas sépticas e dedetização em geral de logradouros públicos diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de. de Desenvolvimento Social, Cidadania e Trabalho. **DATA DA ASSINATURA:** 25/04/2019. **CONTRATADO:** **KELSON RODRIGUES DOS SANTOS-ME ( DISK FOSSA FLORIANO E SERVIÇOS )** PC. Terminal Rodoviário N°08 - Canela-Floriano - MA CPF: 64.800-000, CNPJ: 07.295.673/0001-65. **REPRESENTANTE:** Sr. Kelson Rodrigues dos Santos CPF: 286.842.653-00. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 14.250,00 (quatorze mil duzentos e cinquenta reais). **VIGÊNCIA:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº

8.666/93 e alterações. Vera Maria de Oliveira da Costa - Secretária Municipal.

Publicado por: CARLOS ALARICO FRANCISCO DUARTE  
Código identificador: 06cbf2be8a7e38442a45cf7252f1126d

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE**

**EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO - PREGÃO PRESENCIAL: Nº 001/2019.**

**EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 003.22042019.13.0012019. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 001/2019. CONTRATANTE:** Município de Capinzal do Norte- MA, através da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. **OBJETO:** Fornecimento de materiais laboratoriais para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde **DATA DA ASSINATURA:** 22/04/2019 **CONTRATADO:** INNOVA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO EIRELI - EPP CNPJ: 05.356.265/0001-40, IE: 19.481.908-6, AVENIDA PROFESSOR VALTER ALENCAR, 1690, MACAUBA, CEP: 64.016-096, TERESINA - PI. **REPRESENTANTE:** JEFFERSON BASTOS DA SILVA portador do CPF: 037.426.063-018 e RG Nº 1917028 SSP-PI **VALOR DO CONTRATO:** 209.770,93 (Duzentos e nove mil, setecentos e setenta reais e noventa e três centavos). **VIGENCIA:** 31/12/2019 **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento.

Publicado por: JHON HERICK SOUSA SILVA  
Código identificador: e53187d28b00208f0766faef4c685399

**ORDEM DE FORNECIMENTO - PREGÃO PRESENCIAL: Nº 001/2019**

**À EMPRESA:**  
**3A DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**  
**CNPJ: 12.973.088/0001-07, IE: 19.481.908-6**  
**RUA MAGALHÃES FILHO, 720, NORTE/CENTRO, CEP: 64.000-128**  
**TERESINA - PI**

Conforme procedimento licitatório do processo em epígrafe, e consequente o termo de homologação, consoante dispõe a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, autoriza-se o fornecimento de medicamentos de uso controlado para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, conforme discriminados abaixo devendo o seu fornecimento ser de forma gradativa, sob demanda da Secretaria que farão os pedidos de forma mensal, quinzenal e/ou até semanal, conforme for o caso, obedecendo para os pedidos os itens, valor unitário e quantidade citada abaixo, não sendo obrigada a Contratante a adquirir toda sua totalidade.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	TOTAL
071	AMPLICTIL 100MG	COMP.	901	CRISTALIA	R\$ 0,51	RS 459,51
072	AMPLICTIL 25MG	COMP.	469	CRISTALIA	R\$ 0,49	RS 229,81
073	AMTRIL 25MG	COMP.	740	TEUTO	R\$ 0,13	RS 96,20
074	ATRACURIO 10MG/ML 2,5ML	AMP	250	CRISTALIA	R\$ 19,98	RS 4.995,00
075	BIPERIDENO 2MG	COMP.	215	CRISTALIA	R\$ 0,46	RS 98,90
076	BROMAZEPAN 3MG	COMP.	588	TEUTO	R\$ 0,28	RS 164,64
077	BROMAZEPAN 6MG	COMP.	588	TEUTO	R\$ 0,43	RS 252,84
078	BROMETO DE PANCURONIO 2MG/2ML	AMP	155	CRISTALIA	R\$ 13,65	RS 2.115,75
079	BROMETO DE ROCURONIO RELAXANTE MUSCULAR 10MG/ML	AMP	155	CRISTALIA	R\$ 37,00	RS 5.735,00
080	CARBAMAZEPINA 200MG	COMP.	7840	TEUTO	R\$ 0,29	RS 2.273,60
081	CARBAMAZEPINA 400MG	COMP.	155	TEUTO	R\$ 1,02	RS 158,10
082	CARBAMAZEPINA XAROPE	VD	14	UNIÃO QUIMICA	R\$ 28,70	RS 401,80
083	CARBONATO DE LITIO 300MG	COMP.	52	HIPOLABOR	R\$ 0,56	RS 29,12
084	CLORIDRATO DE OXIBUTININA 10MG COMP. CX/30	CX	12	ASPEN	R\$ 184,00	RS 2.208,00
085	CLORIDRATO DE CETAMINA 50 MG - 10 ML	FRC	50	BIOCHIMICO	R\$ 133,10	RS 6.655,00
086	CLORIDRATO DE NALOXONA 0.4 MG/ML 1 MIL	AMP	75	HIPOLABOR	R\$ 14,20	RS 1.065,00
087	CLORIDRATO DE ROPIVACAINA 10MG/20ML	AMP	45	CRISTALIA	R\$ 37,60	RS 1.692,00

988	CLORPROMAZINA 25 MG	COMP.	430	CRISTALIA	RS 0,49	RS 210,70
989	ACIDO VALPROICO 250MG COMPRIMIDO	COMP.	77	BIOLAB	RS 0,82	RS 63,14
990	ACIDO VALPROICO XAROPE 100ML	VD	42	PRATI	RS 9,00	RS 378,00
991	DIAZEPAN 10MG COMPRIMIDO	COMP.	5880	SANTISA	RS 0,17	RS 999,60
992	DIAZEPAN 10MG INJETAVEL	AMP	150	SANTISA	RS 1,96	RS 294,00
993	DIAZEPAN 5MG COMPRIMIDO	COMP.	980	SANTISA	RS 0,15	RS 147,00
994	DIFENIDRAMINA 50MG/ML	AMP	110	CRISTALIA	RS 34,05	RS 3.745,50
995	CLORIDRATO DE PETHIDINA 50 MG/ML 2ML	AMP	175	UNIAO QUIMICA	RS 4,11	RS 719,25
996	DOMPERIDON 1 MG/ML SUSP 100 ML	FRC	50	FARMASA	RS 27,28	RS 1.364,00
997	ETOMIDATO 2 MG/10ML	AMP	98	BLAU	RS 23,41	RS 2.294,18
998	PROMETAZINA 25MG/ML 2ML CX/100	CX	22	SANVAL	RS 380,00	RS 8.360,00
999	PROMETAZINA 25MG	COMP.	1764	TEUTO	RS 0,23	RS 405,72
1000	FENTONIA 5% - AMP 5ML (HIDANTAL)	AMP	196	HIPOLABOR	RS 4,97	RS 974,12
1001	FENTANILA 0,05 MG - 10 ML	AMP	150	HIPOLABOR	RS 8,90	RS 1.335,00
1002	FENTANILA 0,05 MG - 5 ML	AMP	98	HIPOLABOR	RS 4,58	RS 448,84
1003	FLUMAZENIL 0,5 MG/ML 5 ML	AMP	47	TEUTO	RS 30,60	RS 1.438,20
1004	FLUOXETINA DE 20MG	COMP.	372	MEDQUIMICA	RS 0,23	RS 85,56
1005	FENOBARBITAL 100MG COMPRIMIDO	COMP.	3136	UNIAO QUIMICA	RS 0,28	RS 878,08
1006	FENOBARBITAL GOTAS 20ML	VD	2250	UNIAO QUIMICA	RS 6,14	RS 13.815,00
1007	HALOPERIDOL 1MG	COMP.	196	CRISTALIA	RS 0,39	RS 76,44
1008	HALOPERIDOL 5MG	COMP.	901	CRISTALIA	RS 0,48	RS 432,48
1009	HALOPERIDOL GOTAS 20ML	VD	98	UNIAO QUIMICA	RS 5,28	RS 517,44
1010	HALOPERIDOL 5MG/ML - 1 ML	COMP.	313	HYPOFARMA	RS 2,58	RS 807,54
1011	FENTONIA 100MG COMP	COMP.	1960	HIPOLABOR	RS 0,38	RS 744,80
1012	HIDRALAZINA (NEPROSOL) 20MG/ML - 01 ML	AMP	98	CRISTALIA	RS 10,00	RS 980,00
1013	ISOFURANO 240ML	FRC	7	CRISTALIA	RS 431,00	RS 3.017,00
1014	LIMBITROL 12,5MG+5,0MG	CAPS	325	VALEANT	RS 1,30	RS 422,50
1015	MIDAZOLAM INJ 5ML CX/50	CX	7	HIPOLABOR	RS 176,00	RS 1.232,00
1016	MIDAZOLAM INJ 5ML CX/50	CX	8	HIPOLABOR	RS 200,00	RS 1.600,00
1017	MIDAZOLAM INJ 10ML CX/50	CX	15	HIPOLABOR	RS 417,00	RS 6.255,00
1018	MISOPROSTOL 200MG CX C/ 50 CFS	COMP.	588	HEBRON	RS 145,96	RS 85.824,48
1019	MORFINA 0,2MG/ML-1ML	AMP	313	CRISTALIA	RS 10,80	RS 3.380,40
1020	MORFINA 1MG/AMP 2ML	AMP	313	HIPOLABOR	RS 6,38	RS 1.996,94
1021	LEVOMEPROLIZINA 100MG COMP CX/200	CX	14	CRISTALIA	RS 351,59	RS 4.922,26
1022	NITRAZEPAM 5 MG CX C/20	CX	25	GERMED	RS 9,00	RS 225,00
1023	OXCARBAMAZEPINA 300MG	COMP.	75	UNIAO QUIMICA	RS 1,65	RS 123,75
1024	PAROXETINA 20MG	COMP.	315	ZYDUS	RS 0,51	RS 160,65
1025	PRAMIPEXOL 0,25MG COMP. CX COM 30	CX	30	EMS	RS 103,20	RS 3.096,00
1026	PROLOPA 200MG+50MG	COMP.	465	ROCHE	RS 5,50	RS 2.557,50
1027	PROPOFOL 10MG - 20ML	AMP	55	CRISTALIA	RS 31,11	RS 1.711,05
1028	RESPERIDONA 1MG	COMP.	175	CRISTALIA	RS 0,51	RS 89,25
1029	RESPERIDONA 2MG	COMP.	784	CRISTALIA	RS 0,59	RS 462,56
1030	CLONAZEPAM 0,5 MG COMP	COMP.	931	GEOLAB	RS 0,18	RS 167,58
1031	CLONAZEPAM 2MG COMP	COMP.	931	GEOLAB	RS 0,19	RS 176,89
1032	SERTRALINA 50 MG CX/30	CX	30	ZYDUS	RS 19,25	RS 577,50
1033	SEVOFLURANO 250ML	FRC	72	BIOQUIMICO	RS 1.002,00	RS 72.144,00
1034	TIOPENTAL 1G	FRC	77	CRISTALIA	RS 58,20	RS 4.481,40
1035	TRAMADOL 50MG/ML - 2ML	AMP	1176	TEUTO	RS 2,24	RS 2.634,24
1036	TRAMAL 100 MG	COMP.	150	CRISTALIA	RS 3,93	RS 589,50
1037	TRAMADOL INJ. 50MG/ML - 1ML CX/100	CX	14	HIPOLABOR	RS 280,50	RS 3.927,00
VALOR TOTAL						RS 271.919,31

Atenciosamente,

**Lidiane Pereira da Silva**  
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

Publicado por: JHON HERICK SOUSA SILVA  
Código identificador: c51b01b18dac436bb6604c513e41c4d6

**ORDEM DE FORNECIMENTO - PREGÃO PRESENCIAL: Nº 001/2019.**

**À EMPRESA:**  
**BENTES SOUSA & CIA LTDA**  
**CNPJ: 63.424.121/0001-80, IE: 12.116.789-5**  
**RUA MAGALHÃES FILHO, 720, NORTE/CENTRO, CEP: 64.000-128**  
**TERESINA - PI**

Conforme procedimento licitatório do processo em epígrafe, e consequente o termo de homologação, consoante dispõe a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, autoriza-se o fornecimento de materiais odontológicos para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, conforme discriminados abaixo devendo o seu fornecimento ser de forma gradativa, sob demanda da Secretaria que farão os pedidos de forma mensal, quinzenal e/ou até semanal, conforme for o caso, obedecendo para os pedidos os itens, valor unitário e quantidade citada abaixo, não sendo obrigada a Contratante a adquirir toda sua totalidade.

LOTE 05 - MATERIAL DE LABORATÓRIO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	TOTAL
587	ACIDO TRICLOROACÉTICO 80% - 1000ML	UNID	7	Facial	RS 309,78	RS 2.168,48
588	ACIDO URICO ENZIMÁTICO C/ 126 TESTES	KIT	7	Labtest	RS 160,74	RS 1.125,20
589	AGUA DEIONISADA LITRO C/ 1000 ML	LITRO	8	Asfer	RS 5,12	RS 40,92
590	AGUA DESTILADA 1000 ML	LITRO	10	Fresenius	RS 5,06	RS 50,60
591	ALBUMINA 200-400 TESTES	KIT	15	Labtest	RS 90,29	RS 1.354,33

592	ALCOOL 70% 1 LT	UNID	136	Itaja	RS 6,17	RS 839,56
593	ALCOOL ÁCIDO 1% - 1000ML	UNID	22	Procito	RS 33,29	RS 732,49
594	ALCOOL ÁCIDO 3% - 1000ML	UNID	22	Procito	RS 33,34	RS 733,50
595	ALCOOL CETONA - 1000ML	UNID	22	Rioquímica	RS 55,70	RS 1.225,33
596	ALCOOL ISOPROPILICO - 1000ML	UNID	22	Procito	RS 49,52	RS 1.089,52
597	ALCOOL METILICO - 1000ML	UNID	22	Newprov	RS 32,24	RS 709,21
598	ALGODÃO HIDROFILO 500G	UNID	155	Nathy	RS 18,46	RS 2.860,56
599	AMILASE REAGENTE - 50ML	UNID	12	Labtest	RS 48,60	RS 583,24
600	ANTI ESTREPTOLISINA O (AEO)	UNID	7	Labtest	RS 918,03	RS 6.426,22
601	ANTICOAGULANTE CTRATO 20ML - BIOCIN OU SIMILAR	FRC	7	Labtest	RS 8,35	RS 58,48
602	ANTICOAGULANTE EDTA 20 ML	FRC	7	Labtest	RS 8,54	RS 59,76
603	ANTICOAGULANTE FLORETO, C/ 20 ML	FRC	7	Labtest	RS 8,34	RS 58,35
604	ASLO (ASO), C/ 50 A 100 TESTES	KIT	1	Labtest	RS 201,16	RS 201,16
605	AZUL DE METILENO CONCENTRADO - 500ML	UNID	12	Newprov	RS 42,01	RS 504,09
606	BANDAGEM C/200	CX	10	Coperitina	RS 22,61	RS 226,14
607	BANHO MARIA	UNID	1	Inbras	RS 1.554,62	RS 1.554,62
608	BASTÃO DE VIDRO FINO 5X300	UNID	12	Perfecta	RS 2,64	RS 31,68
609	BETATEST P/DETENÇÃO DE HCG EM SORO OU URINA	UNID	19	Labtest	RS 79,95	RS 1.519,01
610	BILIRRUBINA C/ 110-276 TESTES	KIT	14	Labtest	RS 66,37	RS 929,16
611	BILIRRUBINA CALIBRAÇÃO P/ 10-60 TESTES	KIT	7	Labtest	RS 37,57	RS 263,01
612	CALICE DE SEDIMENTAÇÃO 60 ML. S/GRADUAÇÃO	UNID	12	Vici	RS 22,45	RS 269,38
613	CÂMARA DE NEUBAUER DUPLA MELHORADA	UNID	1	Optik	RS 90,45	RS 90,45
614	CÂMARA DE NEUBAUER ESPELHADA	UNID	1	Optik	RS 375,89	RS 375,89
615	CARVÃO ATIVADO EM PÓ 30MG	UNID	12	Facial	RS 46,47	RS 557,63
616	COLESTERO HDL ENZIMAT. C/ 100 TESTES	KIT	7	Labtest	RS 28,86	RS 202,02
617	COLESTEROL LIQUIFOR C/200 TESTES	KIT	30	Labtest	RS 213,29	RS 6.398,78
618	COLESTEROL MONOREAGENTE ENZIMÁTICO C/ 200 TESTES	KIT	7	Labtest	RS 140,26	RS 981,84
619	COLETOR UNIVERSAL C/ 100 UNID.	PCT	10	Labtest	RS 106,91	RS 1.069,13
620	COLORAÇÃO DE GRAM, C/ 4 X 500 ML.	KIT	1	Newprov	RS 76,88	RS 76,88
621	COLORAÇÃO DE ZIEHL NIELSEN, C/ 3 X 500 ML.	KIT	1	Newprov	RS 77,46	RS 77,46
622	CORANTE HEMATOLÓGICO (INSTANT. PROV), 3 X 500 ML.	KIT	7	Newprov	RS 75,25	RS 526,73
623	CREATININA CINÉTICA C/ 100 TESTES	KIT	5	Labtest	RS 63,37	RS 316,85
624	ESCOVA P/LAVAGEM DE TUBO TAMANHO G	UNID	14	Preven	RS 18,26	RS 255,67
625	ESCOVA P/LAVAGEM DE TUBO TAMANHO M	UNID	14	Preven	RS 13,16	RS 184,18
626	ESCOVA P/LAVAGEM DE TUBO TAMANHO P	UNID	10	Preven	RS 8,34	RS 83,44
627	FATOR REUMATOIDE C/ 50 A 100 TESTES	KIT	3	Labtest	RS 737,16	RS 2.211,48
628	FERRA SÉRICO REAGENTE 40ML	UNID	12	Labtest	RS 54,51	RS 654,12
629	FITIL REATIVA P/ URINÁLISE C/ 100 TIRAS	UNID	15	Labtest	RS 314,33	RS 4.714,91
630	FOSFATASE ÁCIDA 100ML	UNID	10	Labtest	RS 82,97	RS 829,66
631	FOSFATASE ALCALINA 120ML	UNID	10	Labtest	RS 133,07	RS 1.330,69
632	FUCSINA DE GRANH - 1000 ML	UNID	15	Newprov	RS 39,38	RS 590,64
633	FUCSINA DE ZIEHL NELSEEN 500ML	UNID	14	Newprov	RS 56,97	RS 797,53
634	GALERIA P/ TUBOS DE ENSAIOS P/ 36 TUBOS	UNID	1	Labor Import	RS 16,58	RS 16,58
635	GALERIA P/ TUBOS DE ENSAIOS P/ 50 TUBOS	UNID	1	Labor Import	RS 19,75	RS 19,75
636	GAMA GT C/ 60 ML	KIT	7	Labtest	RS 168,53	RS 1.179,74
637	GARROTE COM TRAVA ADULTO	UNID	7	Accumed	RS 9,47	RS 66,27
638	GLICOSE MONOREAGENTE C/ 500 TESTES	KIT	12	Labtest	RS 102,34	RS 1.228,09
639	GLISTAB-ANTICOAGULANTE	UNID	22	Labtest	RS 21,15	RS 465,32
640	HCG STRIP C/ 25 TIRAS	KIT	3	Labtest	RS 318,86	RS 956,59
641	HEMSTAB C/400 TESTES	KIT	14	Labtest	RS 28,00	RS 391,94
642	HIV TESTE RÁPIDO, C/ 25 TESTES.	KIT	22	Labtest	RS 275,18	RS 6.053,99
643	LAMININA 22X22 C/100	CX	22	Exacta	RS 4,24	RS 93,31
644	LAMINA FOSCA P/ MICROSCÓPIO 26 X 76, C/ 50 UNID.	CX	19	Exacta	RS 9,11	RS 173,05
645	LAMINA LISA P/ MICROSCOPIA CX COM 50 UNIDADES	CX	19	Exacta	RS 7,44	RS 141,41
646	LAMINA PARA BISTURI Nº 15 C/ 100 UNID	CX	3	Exacta	RS 50,08	RS 150,23
647	LAMININA 22X22 COM 100 UNIDADES	CX	12	Exacta	RS 4,15	RS 49,79
648	LAMININA 24X24 COM 100 UNIDADES	CX	12	Exacta	RS 5,75	RS 69,00
649	LANCETA PARA COAGULOGRAMA	UNID	7	Labor Import	RS 12,71	RS 88,94
650	LIPASE REAGENTE 80 ML	UNID	12	Labtest	RS 307,59	RS 3.691,11
651	LIQUIDO DE TURCK 1.000 ML	LITRO	7	Newprov	RS 61,22	RS 428,52
652	LUGOL FORTE 2% - 1000ML	UNID	7	Newprov	RS 110,46	RS 773,19
653	LUGOL FRACO 1% - 1000ML	UNID	7	Newprov	RS 97,00	RS 679,03
654	MÁSCARA DESCARTÁVEL C/ ELÁSTICO	UNID	509	Descarpack	RS 23,63	RS 12.025,43
655	MÁSCARA DESCARTÁVEL TIPO Nº 95	UNID	196	Descarpack	RS 4,72	RS 925,04
656	MASSA SELANTE P/ MICROHEMATÓCITO P/ TUBO CAPILAR 18G	UNID	12	Descarpack	RS 59,90	RS 718,81
657	MUCOPROTEÍNAS C/50 TESTES	KIT	7	Labtest	RS 88,32	RS 618,24
658	ÓLEO DE IMERSÃO 100 ML	VD	7	Newprov	RS 26,78	RS 187,47
659	PADRÃO P/ HEMOGLOBINA	UNID	7	Labtest	RS 33,71	RS 235,96
660	PANOTICO 3X500ML	KIT	14	Laborclin	RS 55,28	RS 773,96
661	PAPEL FILTRO PARA COAGULOGRAMA	UNID	5	J. prolab	RS 12,50	RS 62,51
662	PCR C/60 TESTES SEROLATEX	KIT	30	Labtest	RS 215,66	RS 6.469,72
663	PENEIRA P/ FEZES	UNID	1396	Deskarplas	RS 0,67	RS 937,55
664	PÉRA DE BORRACHA	UNID	3	J. prolab	RS 22,18	RS 66,54
665	PIPETA SOROLÓGICA GRADUADA DE VIDRO DE 10ML 1/10	UNID	19	Perfecta	RS 4,69	RS 89,15
666	PIPETA SOROLÓGICA GRADUADA DE VIDRO DE 5ML 1/10	UNID	19	Perfecta	RS 4,48	RS 85,13
667	PIPETA DE WESTERGREES 200 MM	UNID	5	Plena	RS 4,19	RS 20,93
668	PIPETADOR AJUSTÁVEL MOD. ASD 200/1.000 LIL	UNID	3	Kacil	RS 419,74	RS 1.259,22
669	PIPETADOR FIXO C/DISPENS. DE PONTEIRA 10 ML	UNID	5	Kacil	RS 172,20	RS 860,98
670	PIPETADOR FIXO C/DISPENS. DE PONTEIRA 150 ML	UNID	5	Kacil	RS 175,59	RS 877,96
671	PIPETADOR FIXO C/DISPENS. DE PONTEIRA 20 ML	UNID	5	Kacil	RS 176,94	RS 884,72
672	PIPETADOR FIXO C/DISPENS. DE PONTEIRA 500 ML	UNID	5	Kacil	RS 172,66	RS 863,28
673	PIPETADOR VOL. FIXO MOD. FSD 100 ML	UNID	3	Kacil	RS 177,62	RS 532,87
674	PIPETADOR VOL. FIXO MOD. FSD 25 ML	UNID	3	Kacil	RS 174,01	RS 522,03
675	PIPETADOR VOL. FIXO MOD. FSD 50 ML	UNID	3	Kacil	RS 172,88	RS 518,63
676	PLACA DE KLINE	CX	8	Perfecta	RS 75,12	RS 600,94
677	PONTEIRAS ATÉ 1000 MICROLITROS, AZUL, C/ 1000 UNID.	PCT	1	Labor Import	RS 51,08	RS 51,08
678	PONTEIRAS ATÉ 200 MICROLITROS, AMARELA, C/ 1000 UNID.	PCT	3	Labor Import	RS 51,80	RS 155,39
679	PROTEÍNA C REATIVA (PCR)	UNID	10	Labtest	RS 133,07	RS 1.330,69
680	REAGENTE ÁCIDO URICO LIQUIFORME - 120ML	UNID	10	Labtest	RS 137,70	RS 1.376,96
681	REAGENTE BILIRRUBINA - 250ML	UNID	10	Labtest	RS 68,63	RS 686,32
682	REAGENTE COLESTEROL - 100ML	UNID	19	Lab		

684	REAGENTE GLICOSE - 250ML	UNID	19	Labtest	R\$ 102,20	R\$ 1.941,85
685	REAGENTE HEMOGLOBINA GLICOSILADA - 50 ML	UNID	38	Labtest	R\$ 1.274,45	R\$ 48.429,04
686	REAGENTE P/ CLASSIF. SANGUINEA (ANTI-A) - 10ML	UNID	19	Prothemo	R\$ 35,22	R\$ 669,13
687	REAGENTE P/ CLASSIF. SANGUINEA (ANTI-B) - 10ML	UNID	19	Prothemo	R\$ 35,49	R\$ 674,38
688	REAGENTE P/ CLASSIF. SANGUINEA (ANTI-RH) - 10ML	UNID	19	Prothemo	R\$ 33,91	R\$ 644,31
689	REAGENTE P/ HEMOGLOBINA - 10ML	UNID	19	Prothemo	R\$ 40,28	R\$ 765,27
690	REAGENTE P/ PROTEINAS TOTAIS - 100ML	UNID	19	Labtest	R\$ 65,48	R\$ 1.244,05
691	REAGENTE P/ UREIA UV CINETICA - 120ML	UNID	19	Labtest	R\$ 219,08	R\$ 4.162,51
692	REAGENTE PADRÃO P/ BILIRRUBINA - 04ML	UNID	19	Labtest	R\$ 51,04	R\$ 969,79
693	REAGENTE PARA LIMPEZA	UNID	7	Labtest	R\$ 125,29	R\$ 877,06
694	REAGENTE SORO DE COOMBS - 10ML	UNID	19	Prothemo	R\$ 42,69	R\$ 811,07
695	REAGENTE TGO CINETICO P/ AUTOMAÇÃO - 54ML	UNID	14	Labtest	R\$ 138,91	R\$ 1.944,75
696	REAGENTE TGP CINETICO P/ AUTOMAÇÃO - 54ML	UNID	14	Labtest	R\$ 139,62	R\$ 1.954,67
697	REAGENTE TRIGLICERIDEOS - 45ML	UNID	21	Labtest	R\$ 200,11	R\$ 4.202,29
698	SANGUE OCULTO NAS FEZES C/20 TESTES	KIT	8	Labtest	R\$ 400,67	R\$ 3.205,35
699	SDH LISANTE LABTEST GALÃO 5L	UNID	5	Labtest	R\$ 1.607,91	R\$ 8.039,56
700	SDH LISANTE LABTEST GALÃO 5L	UNID	5	Labtest	R\$ 1.628,87	R\$ 8.144,35
701	SORO ANTE - AB	FRC	17	Prothemo	R\$ 35,49	R\$ 603,39
702	SORO ANTI- D C/ 10 ML	UNID	17	Prothemo	R\$ 70,10	R\$ 1.191,77
703	TUBO CAPILAR S/HEPARINA C/500	FRC	21	Perfecta	R\$ 21,46	R\$ 450,74
704	TERMOMETRO DIGITAL MAXIMA E MINIMA P/TEMP.INTERN./EXTERNA	UNID	3	Incoterm	R\$ 98,40	R\$ 295,21
705	TERMOMETRO P/ CAIXA DE VACINA	UNID	3	Incoterm	R\$ 98,28	R\$ 294,85
706	TESTE ANT-HIV C/100 UND	KIT	45	Bio Advance	R\$ 1.139,14	R\$ 51.261,48
707	TIRA DE URINA C/150 (URIQUEST)	KIT	12	Labtest	R\$ 340,45	R\$ 4.085,35
708	TIRA REATIVA P/ URINA C/ 100 UNID.	CX	15	Labtest	R\$ 49,36	R\$ 740,37
709	TRANSAMINASE ALT (TGP) CINETICO P/ 60-120 TESTES	KIT	15	Labtest	R\$ 239,04	R\$ 3.585,65
710	TRANSAMINASE AST (TGO) CINETICO P/ 60-120 TESTES	KIT	15	Labtest	R\$ 244,60	R\$ 3.669,01
711	TRIGLICERIDES C/200 TESTES	KIT	19	Labtest	R\$ 206,71	R\$ 3.927,41
712	TUBO CAPILAR S/ HEPARINA, C/ 500 UNID.	FRC	5	Perfecta	R\$ 21,35	R\$ 106,77
713	TUBO CENTRIFUGAÇÃO PLASTICO 15 ML	UNID	234	Perfecta	R\$ 1,74	R\$ 406,88
714	TUBO COM GEL TAMPA AMARELA CX C/ 100 TUBOS 6 ML	CX	22	Vacuette	R\$ 143,92	R\$ 3.166,14
715	TUBO DE ENSAIO DE VIDRO 12X75	CX	12	Perfecta	R\$ 18,43	R\$ 221,13
716	TUBO DE ENSAIO DE VIDRO C/ FLORETO CX C/ 100 UNID. 6 ML	CX	7	Vacuette	R\$ 73,24	R\$ 512,69
717	TUBO DE ENSAIO DE VIDRO C/EDTA CX C/100 UNID. 6ML	CX	14	Vacuette	R\$ 71,72	R\$ 1.004,12
718	UREIA CINÉTICA C/ 200 TESTES	KIT	17	Labtest	R\$ 217,09	R\$ 3.690,57
719	UREIA ENZIMÁTICA 500 a 1000 TESTES K047	KIT	5	Labtest	R\$ 149,16	R\$ 745,80
720	UREIACE COLORIMETRICA C/500 TESTES	KIT	7	Labtest	R\$ 266,57	R\$ 1.865,99
721	VDRL, PRONTO P/ USO, 6 ML	KIT	8	Labtest	R\$ 114,66	R\$ 917,28
VALOR TOTAL						R\$ 273.108,16

Atenciosamente,

Lidiane Pereira da Silva  
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

Publicado por: JHON HERICK SOUSA SILVA  
Código identificador: 3c2d349e3f0918f60f8e572fb14b0cd9

**ORDEM DE FORNECIMENTO - PREGÃO PRESENCIAL: Nº 001/2019.**

**À EMPRESA:**  
**INNOVA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO EIRELI - EPP**  
**CNPJ: 05.356.265/0001-40, IE: 19.481.908-6**  
**RUAMAGALHÃES FILHO, 720, NORTE/CENTRO, CEP: 64.000-128**  
**TERESINA - PI**

Conforme procedimento licitatório do processo em epígrafe, e consequente o termo de homologação, consoante dispõe a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, autoriza-se o fornecimento de materiais laboratoriais para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, conforme discriminados abaixo devendo o seu fornecimento ser de forma gradativa, sob demanda da Secretaria que farão os pedidos de forma mensal, quinzenal e/ou até semanal, conforme for o caso, obedecendo para os pedidos os itens, valor unitário e quantidade citada abaixo, não sendo obrigada a Contratante a adquirir toda sua totalidade.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	TOTAL
311	ÁCIDO FOSFORICO A 37%, SERINGA C/ 2,5 ML	SERINGA	62	MAQUIRA	R\$ 3,66	R\$ 226,92
312	ADESIVO DENTINÁRIO PRIME E BOND 2.1 C/ 4 ML	FRC	15	DENTSPLY	R\$ 84,35	R\$ 1.265,25
313	ADESIVO P/ DENTINA E ESMALTE	VD	33	DENTSPLY	R\$ 32,30	R\$ 1.065,90
314	AGULHA GENGIVAL MÉDIA CX C/ 100	CX	75	PROCARE	R\$ 49,73	R\$ 3.729,75
315	AGULHA GENGIVAL, CURTA 30 G, C/ 100 UND	CX	230	PROCARE	R\$ 51,32	R\$ 11.803,60
316	AGULHA GENGIVAL, LONGA 27 G, C/ 100 UND	CX	35	PROCARE	R\$ 50,00	R\$ 1.750,00

317	ALGODÃO ODONTOLÓGICO EM ROLETES C/ 100 UND	PCT	62	SS PLUS	R\$ 3,19	R\$ 197,78
318	AMALGAMA EM CÁPSULA (01 PORÇÃO), C/ 50 CAPS.	CX	20	SDI	R\$ 130,13	R\$ 2.602,60
319	AMALGAMA EM CÁPSULA (02 PORÇÕES), C/ 50 CAPS.	CX	20	SDI	R\$ 208,94	R\$ 4.178,80
320	ANEST. LOCAL MEFVACAÍNA 2% C/ VASO CONSTR. C/ 050 TUBOS 1,8 ML	CX	55	DFL	R\$ 189,15	R\$ 10.403,25
321	ANESTESICO LOCAL LIDOCAÍNA 2% C/ VASO CONSTR. C/ 50TB. 1,8 ML	CX	45	DFL	R\$ 121,24	R\$ 5.455,80
322	ANESTESICO LOCAL LIDOCAÍNA 2% S/ VASO CONSTR. C/ 50 TB. 1,8 ML	CX	42	DFL	R\$ 125,25	R\$ 5.260,50
323	ANESTESICO ODONTOLÓGICO MEFVACAÍNA SEM VASO CX C/ 50	CX	90	DFL	R\$ 190,38	R\$ 17.134,20
324	ANESTESICO TOPICO EM GEL (POTE DE 12 MG)	POTE	30	DFL	R\$ 10,67	R\$ 320,10
325	ANTI HEMORRÁGICO HEMOSTOP	VD	30	MAQUIRA	R\$ 33,32	R\$ 999,60
326	ANTI-SEPTICO BUCAL C/ 2L	LITRO	20	COLGATE	R\$ 102,76	R\$ 2.055,20
327	ARCO DE YOUNG	UNID	15	GOLGRAN	R\$ 13,01	R\$ 195,15
328	BABADOR PAPEL INPERMEAVEL C/ 100 FOLHAS DUPLAS.	PCT	30	BIODINAMICA	R\$ 21,15	R\$ 634,50
329	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA	UNID	30	MICRODONT	R\$ 14,97	R\$ 449,10
330	BROCA CIRÚRGICA ESFERICA N. 06	UNID	15	MICRODONT	R\$ 27,86	R\$ 417,90
331	BROCA CIRÚRGICA TRONCO CÔNICA PEQUENA	UNID	20	MICRODONT	R\$ 27,78	R\$ 555,60
332	BROCA DE ACABAMENTO RESINA FINA E ULTRAFINA	KIT	15	MICRODONT	R\$ 36,96	R\$ 554,40
333	BROCA DE AÇO BAIXA ROTAÇÃO DE AÇO Nº. 2	UNID	62	MICRODONT	R\$ 14,81	R\$ 918,22
334	BROCA DE AÇO BAIXA ROTAÇÃO DE AÇO Nº. 4	UNID	62	MICRODONT	R\$ 14,76	R\$ 915,12
335	BROCA DE AÇO BAIXA ROTAÇÃO DE AÇO Nº. 6	UNID	62	MICRODONT	R\$ 14,42	R\$ 894,04
336	BROCA DE AÇO BAIXA ROTAÇÃO DE AÇO Nº. 8	UNID	62	MICRODONT	R\$ 14,32	R\$ 887,84
337	BROCA DE GATES 32MM KIT Nº. 2	UNID	20	MEILLEFER	R\$ 16,51	R\$ 330,20
338	BROCA DIAMANTADA CILINDRICA 1094	UNID	32	MICRODONT	R\$ 3,23	R\$ 103,36
339	BROCA ENDO-Z	UNID	20	MICRODONT	R\$ 29,37	R\$ 587,40
340	BROCA LARGO PIEZZO Nº. 2	UNID	15	MICRODONT	R\$ 16,60	R\$ 249,00
341	BROCA LARGO PIEZZO Nº. 3	UNID	15	MICRODONT	R\$ 16,94	R\$ 254,10
342	BROCA PONTA DIAMANTADA CONE INVERTIDA Nº 1031	UNID	42	KG	R\$ 3,30	R\$ 138,60
343	BROCA PONTA DIAMANTADA CONE INVERTIDA Nº 1033	UNID	42	KG	R\$ 3,33	R\$ 139,86
344	BROCA PONTA DIAMANTADA CONE INVERTIDA Nº 1035	UNID	42	KG	R\$ 3,30	R\$ 138,60
345	BROCA PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, CILINDRICA, Nº 1090	UNID	26	KG	R\$ 3,20	R\$ 83,20
346	BROCA PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, CILINDRICA, TOPO PLANO, Nº 1090	UNID	42	KG	R\$ 3,26	R\$ 136,92
347	BROCA PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, CILINDRICA, TOPO PLANO, Nº 1091	UNID	42	KG	R\$ 3,32	R\$ 139,44
348	BROCA PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, CILINDRICA, TOPO PLANO, Nº 1092	UNID	42	KG	R\$ 3,24	R\$ 136,08
349	BROCA PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, CILINDRICA, TOPO PLANO, Nº 1093	UNID	42	KG	R\$ 3,17	R\$ 133,14
350	BROCA PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFÉRICA Nº 1011	UNID	42	KG	R\$ 3,29	R\$ 138,18
351	BROCA PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFÉRICA Nº 1012	UNID	42	KG	R\$ 3,33	R\$ 139,86
352	BROCA PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFÉRICA Nº 1013	UNID	42	KG	R\$ 3,27	R\$ 137,34
353	BROCA PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFÉRICA Nº 1014	UNID	42	KG	R\$ 3,20	R\$ 134,40
354	BROCA PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFÉRICA Nº 1015	UNID	42	KG	R\$ 3,23	R\$ 135,66
355	BROCA PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFÉRICA Nº 1016	UNID	42	KG	R\$ 3,20	R\$ 134,40
356	BROCA PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, TOPO CÔNICA, Nº 2135	UNID	26	KG	R\$ 3,28	R\$ 85,28
357	BROCA PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, TRONCO CÔNICA, EXTREMIDADE ARREDONDADA Nº 2068	UNID	26	KG	R\$ 3,24	R\$ 84,24
358	BROCA PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, TRONCO CÔNICA, Nº 2068	UNID	26	KG	R\$ 3,27	R\$ 85,02
359	BROCAS CIRÚRGICAS Nº. 702	UNID	20	KG	R\$ 27,68	R\$ 553,60
360	BROCAS CIRÚRGICAS Nº. 703	UNID	20	KG	R\$ 28,36	R\$ 567,20
361	BROCAS DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, FORMA DE CHAMA, 3113	UNID	42	KG	R\$ 3,25	R\$ 136,50
362	BROCAS DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, FORMA DE PÊRA, 3118	UNID	42	KG	R\$ 3,22	R\$ 135,24
363	BROCAS DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, P/ ACABAMENTO FINO 1190FF	UNID	42	KG	R\$ 3,21	R\$ 134,82
364	BROCAS DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, P/ACABAMENTO FINO 3118F	UNID	42	KG	R\$ 3,29	R\$ 138,18
365	BROCAS DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, P/ACABAMENTO FINO 3168F	UNID	42	KG	R\$ 3,30	R\$ 138,60
366	BROCAS DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, P/ACABAMENTO FINO 3195F	UNID	42	KG	R\$ 3,21	R\$ 134,82
367	BROCAS DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, P/ACABAMENTO ULTRAFINO 1190FF	UNID	42	KG	R\$ 3,25	R\$ 136,50
368	BROCAS DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, P/ACABAMENTO ULTRAFINO 3118FF	UNID	70	KG	R\$ 3,20	R\$ 224,00
369	BROCAS DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, P/ACABAMENTO ULTRAFINO 3168FF	UNID	42	KG	R\$ 3,27	R\$ 137,34
370	BROCAS DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, P/ACABAMENTO ULTRAFINO 3195FF	UNID	42	KG	R\$ 3,20	R\$ 134,40
371	BROCAS DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, TRONCO CÔNICA, 1061	UNID	42	KG	R\$ 3,30	R\$ 138,60
372	BROCAS DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, TRONCO CÔNICA, 3071	UNID	42	KG	R\$ 2,63	R\$ 110,46
373	CAMUCA PARA AMALGAMA	UNID	15	JON	R\$ 14,64	R\$ 219,60
374	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	UNID	15	SCHUSTER	R\$ 772,70	R\$ 11.590,50
375	CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO	UNID	15	SCHUSTER	R\$ 1.365,16	R\$ 20.477,40
376	CIMENTO CIRÚRGICO	KIT	15	TECHNEW	R\$ 115,30	R\$ 1.729,50
377	CIMENTO DE ZINCO LÍQUIDO 10ML	FRC	15	SS WHITE	R\$ 18,34	R\$ 275,10
378	CIMENTO DE ZINCO PO 24G	FRC	15	SS WHITE	R\$ 18,47	R\$ 277,05
379	CIMENTO ENDONTÓICO CONTEUDO HIDROXIDO DE CÁLCIO (TIPO SEALER 26)	CX	26	DENTSPLY	R\$ 117,95	R\$ 3.066,70
380	CIMENTO TEMPORARIO C/20GR (COTOSOL)	CX	26	COLTENE	R\$ 16,42	R\$ 426,92
381	CLOREXIDINA VDR C/ 100ML	VD	42	RIOQUIMICA	R\$ 18,42	R\$ 773,64
382	COLHER DE DENTINA	UNID	26	GOLGRAN	R\$ 9,62	R\$ 250,12
383	CONE ACESSÓRIO R7 GUTA PERCHA CX COM 120 PONTAS	CX	26	TANARI	R\$ 29,81	R\$ 775,06
384	CONE ACESSÓRIO R8 GUTA PERCHA CX COM 120 PONTAS	CX	26	TANARI	R\$ 29,42	R\$ 764,92
385	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 1ª SÉRIE CX C/ 120 PONTAS	CX	26	DENTSPLY	R\$ 29,74	R\$ 773,24
386	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 2ª SÉRIE CX C/ 120 PONTAS	CX	26	DENTSPLY	R\$ 30,43	R\$ 791,18
387	CONE PRINCIPAL 1ª SÉRIE GUTA PERCHA CX C/ 120 PONTAS	CX	26	DENTSPLY	R\$ 30,01	R\$ 780,26
388	CONE PRINCIPAL 2ª SÉRIE GUTA PERCHA CX C/ 120 PONTAS	CX	26	DENTSPLY	R\$ 29,97	R\$ 779,22
389	CREME DENTAL C/ FLUOR 90G.	UNID	160	COLGATE	R\$ 3,23	R\$ 516,80
390	CUNHA DE MADEIRA SORTIDAS INDIV P/ RESTAURACAO/ 100 UN.	CX	14	TDV	R\$ 19,67	R\$ 275,38
391	CURATIVO ALVEOLAR A BASE DE PROPOLIS C/ 20 G.	VD	26	BIODINAMICA	R\$ 32,26	R\$ 838,76
392	CX COLETORA P/ MATERIAL PERFUROCORTANTE 13 LTS	UNID	15	DESCARPACK	R\$ 6,86	R\$ 102,90
393	ESCOVA DE ROBSON.	UNID	70	PREVEN	R\$ 2,41	R\$ 168,70
394	ESPELHO BUCAL C/ CABO Nº 5	KIT	20	GOLGRAN	R\$ 4,40	R\$ 88,00
395	EUCALPTOL C/ 10 ML	FRC	15	MAQUIRA	R\$ 14,50	R\$ 217,50

396	EUGENOL COM 20 ML.	VD	35	BIODINAMICA	RS 19,85	RS 694,75
397	FILME RADIOGRAFIA PERIAPCAL CX COM 150 UM	CX	15	AGFA	RS 268,61	RS 4.029,15
398	FIO AGULHADO P/ SUTURA ODONTOLÓGICA DE SEDA 3.0 C/ 24 UNID	CX	45	PROCARE	RS 61,16	RS 2.752,20
399	FIO DENTAL C/ 100 METROS	UNID	60	HILO	RS 6,62	RS 397,20
400	FIO DENTAL C/ 500 METROS	UNID	55	HILO	RS 23,66	RS 1.301,30
401	FIXADOR 475 ML	FRC	20	CARESTREAM	RS 16,88	RS 337,60
402	FLUOR GEL FOSFATO ACIDULADO DE 200 ML	TB	70	DFL	RS 7,70	RS 539,00
403	FORMOCRESOL COM 10 ML	VD	7	MAQUIRA	RS 10,62	RS 74,34
404	FOTOPOLIMERIZADOR	UNID	7	SCHUSTER	RS 1.194,30	RS 8.360,10
405	GAZE COMPRESSA 7,5X7,5CM - PCT. C/500 UNID	UNID	70	ANDREONI	RS 14,34	RS 1.003,80
406	GERMIRATH DESINFETANTE HOSPITALAR C/ 1000 ML	LITRO	7	RIOQUIMICA	RS 13,01	RS 91,07
407	GLUTARALDEÍDO 2%	LITRO	15	CINORD	RS 26,15	RS 392,25
408	GRAMPO PARA ISOLAMENTO NUMERAÇÃO VARIADA	UNID	85	SS WHITE	RS 19,49	RS 1.656,65
409	HEMOSTOP SOL. TÓP. 10 ML	VD	26	MAQUIRA	RS 32,09	RS 834,34
410	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A 10 G	POTE	15	MAQUIRA	RS 8,00	RS 120,00
411	HYDRO C ESTOJO C/ 28 GR	KIT	20	DENTSPLY	RS 33,22	RS 664,40
412	IONÔMERO DE VD FORRAMENTO PO E LÍQUIDO.	KIT	5	SS WHITE	RS 85,13	RS 425,65
413	IONÔMERO DE VD RESTAURADOR PO E LÍQUIDO.	KIT	15	SS WHITE	RS 45,05	RS 675,75
414	IONÔMERO DE VIDRO P/ CIMENTAÇÃO LÍQUIDO	KIT	32	SS WHITE	RS 45,17	RS 1.445,44
415	IONÔMERO DE VIDRO P/ CIMENTAÇÃO PO	KIT	32	SS WHITE	RS 46,23	RS 1.479,36
416	KIT DE BROCAS DOURADAS P/ ACABAMENTO DE RESINA COMPOSTA	KIT	32	MICRODONT	RS 37,21	RS 1.190,72
417	KIT ENHANCE	KIT	20	DENTSPLY	RS 160,58	RS 3.211,60
418	KIT P/ ACABAMENTO E POLIMENTO	UNID	15	KG	RS 38,17	RS 572,55
419	LAMINA DE BISTURI Nº 12 CX. C/ 100 UND	CX	20	TOP MED	RS 46,60	RS 932,00
420	LAMINA DE BISTURI Nº 15 CX. C/ 100 UND	CX	20	TOP MED	RS 44,98	RS 899,60
421	LENÇOL DE BORRACHA	UNID	32	MADEITEF	RS 34,43	RS 1.101,76
422	LIMA DE KERR DE 31MM - 1ª SÉRIE	CX	20	INJECTA	RS 23,66	RS 473,20
423	LIMA DE KERR DE 31MM - 2ª SÉRIE	CX	20	DENTSPLY	RS 24,00	RS 480,00
424	LIMA HEDSTRON 25MM - 1ª SÉRIE	CX	20	DENTSPLY	RS 24,25	RS 485,00
425	LIMA HEDSTRON DE 25MM - 2ª SÉRIE	CX	20	DENTSPLY	RS 24,03	RS 480,60
426	LIMA KERR DE 25MM - 1ª SÉRIE	CX	20	DENTSPLY	RS 24,22	RS 484,40
427	LIMA KERR DE 25MM - 2ª SÉRIE	CX	20	DENTSPLY	RS 23,79	RS 475,80
428	MANDRIL CURTO P/ MICROMOTOR/CONTRA-ÂNGULO	UNID	15	MICRODONT	RS 4,72	RS 70,80
429	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO PO E LÍQUIDO	KIT	5	DENTSPLY	RS 81,83	RS 409,15
430	MATRIZ DE AÇO Nº 0,5 MM X 5 MM.	UNID	20	PREVEN	RS 3,35	RS 67,00
431	MATRIZ DE AÇO Nº 0,5 MM X 7MM.	UNID	20	PREVEN	RS 3,38	RS 67,60
432	TIARA DE POLIESTER C/ 50 UNID	PCT	420	IDV	RS 2,43	RS 1.020,60
433	ÓLEO LUBRIFICANTE P/ ALTA E BAIXA ROTAÇÃO	VD	20	MAQUIRA	RS 21,80	RS 436,00
434	OTOSPORIN SUSPENSÃO - 10 ML	VD	26	FGM	RS 23,27	RS 605,02
435	OXIDO DE ZINCO P/ COM SÓC.	POTE	26	MAQUIRA	RS 8,08	RS 210,08
436	PAPEL CARBONO P/ ARTICULAÇÃO C/ 12 FOLHAS.	PCT	20	BIODINAMICA	RS 4,19	RS 83,80
437	PASTA DE POLIMENTO DE RESINA	UNID	15	FGM	RS 51,25	RS 768,75
438	PASTA PROFILÁTICA C/ FLUOR 50 GR	BISNAGA	46	DENTSPLY	RS 11,30	RS 519,80
439	PINÇES MICROBRUSH C/ 100	UNID	75	KG	RS 20,13	RS 1.509,75
440	PINO FIBRA DE VIDRO Nº. 1 PARA NÚCLEO (REPOSIÇÃO)	PCT	15	ANGELUS	RS 45,88	RS 688,20
441	PINO FIBRA DE VIDRO Nº. 2 PARA NÚCLEO (REPOSIÇÃO)	PCT	15	ANGELUS	RS 45,23	RS 678,45
442	PINO FIBRA DE VIDRO Nº. 3 PARA NÚCLEO (REPOSIÇÃO)	PCT	15	ANGELUS	RS 45,77	RS 686,55
443	FORTA AGULHA MAYO HEGAR 14 cm	UNID	75	ABC	RS 32,40	RS 2.430,00
444	FORTA AMALGAMA PLÁSTICA	UNID	5	MAQUIRA	RS 16,08	RS 80,40
445	REFIL RESINA COMPOSTA (DENTINA) DA2	TUBO	35	FGM	RS 28,25	RS 988,75
446	REFIL RESINA COMPOSTA (DENTINA) DA3 (UNIVERSAL)	TUBO	35	FGM	RS 28,70	RS 1.004,50
447	REFIL RESINA COMPOSTA (DENTINA) DA3,5	TUBO	35	FGM	RS 28,77	RS 1.006,95
448	REFIL RESINA COMPOSTA (DENTINA) DB2	TUBO	35	FGM	RS 27,98	RS 979,30
449	REFIL RESINA COMPOSTA (ESMALTE) EA1	TUBO	20	FGM	RS 29,30	RS 586,00
450	REFIL RESINA COMPOSTA (ESMALTE) EA2	TUBO	20	FGM	RS 28,96	RS 579,20
451	REFIL RESINA COMPOSTA (ESMALTE) EA3	TUBO	20	FGM	RS 29,57	RS 591,40
452	REFIL RESINA COMPOSTA (ESMALTE) EA3,5	TUBO	20	FGM	RS 28,40	RS 568,00
453	REFIL RESINA COMPOSTA (ESMALTE) EB1	TUBO	20	FGM	RS 29,26	RS 585,20
454	REFIL RESINA COMPOSTA (ESMALTE) EB2	TUBO	26	FGM	RS 28,96	RS 752,96
455	REFIL RESINA COMPOSTA (ESMALTE) EC2	TUBO	26	FGM	RS 28,51	RS 741,26
456	RESINA COMPOSTA NANOHÍBRIDA A1	UNID	32	FGM	RS 69,76	RS 2.232,32
457	RESINA COMPOSTA NANOHÍBRIDA A2	UNID	32	FGM	RS 68,41	RS 2.189,12
458	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICRO HÍBRIDA	TB	55	FGM	RS 29,22	RS 1.607,10
459	REVELADOR. 475 ML	FRC	45	CARESTREAM	RS 16,72	RS 752,40
460	ROLETE DE ALGODÃO C/ 100	PCT	335	SS PLUS	RS 3,30	RS 1.105,50
461	SACA BROCAS	UNID	45	DENTIFLEX	RS 36,68	RS 1.650,60
462	SELANTE DE CICRTRICULAS E FISSURAS COM FLUOR.	KIT	26	DENTSPLY	RS 67,80	RS 1.762,80
463	SUGADORES DESCATAVEL C/ 40 UNIDADES	PCT	160	SS PLUS	RS 9,06	RS 1.449,60
464	TARTARITE	VD	20	ODONTOSUL	RS 25,66	RS 513,20
465	TESOURA PARA SUTURA	UNID	32	ABC	RS 44,13	RS 1.412,16
466	TIARA DE LIXA DE POLIESTER P/ ACABAMENTO DE RESINA	UNID	620	IDV	RS 12,46	RS 7.725,20
467	TIRAS DE LIXA DE AÇO 4MM, C/ 12 UND	CX	165	MICRODONT	RS 11,03	RS 1.819,95
468	TOUCA DESCARTAVEL C/ 100 UNID	PCT	55	DESCARPACK	RS 9,62	RS 529,10
469	TRICRESOLFORMALINA DE 10 ML	VD	32	BIODINAMICA	RS 11,10	RS 355,20
470	VERNIZ C/ FLUOR, 10 ML	VD	32	SS WHITE	RS 18,61	RS 595,52
VALOR TOTAL						RS 209.770,93

Atenciosamente,

Lidiane Pereira da Silva  
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

Publicado por: JHON HERICK SOUSA SILVA  
Código identificador: 9ff7acf5992552868b80f0e081dc70e3

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA**

**AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA. AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2019-PMC.** A Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, **ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI**, CPF nº 819.836.383-15, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a Inexigibilidade de Licitação, cujo objeto é a prestação de serviços de Show Artístico de CARLOS EDUARDO SARAIVA CUNHA MOREIRA (KADU). **FUNDAMENTO LEGAL:** artigo 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/1993. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Carolina, CNPJ nº 12.081.691/0001-84. **CONTRATADO:** CARLOS EDUARDO SARAIVA CUNHA MOREIRA, CPF nº 056.408.403-40. **REPRESENTANTE LEGAL:** ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, CPF nº 819.836.383-15 e CARLOS EDUARDO SARAIVA CUNHA MOREIRA- Artista, CPF nº 056.408.403-40. **VALOR:** R\$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade Orçamentária: 0211 - Secretaria Municipal de Cultura. Fonte de Recurso: 00 - Recursos Ordinários. Projeto/Atividade: 13.392.0008.2.061 - Realização de Eventos Culturais, Cívicos e Comemorativos. Natureza de Despesa: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. Carolina/MA, 02 de maio de 2019. **ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI** - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo.

Publicado por: ALAIDES ALVES SOUSA  
Código identificador: 576d18c380151936c5f678445f50e6ee

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS**

**RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019**

**PREFEITURA FORTALEZA DOS NOGUEIRAS/MA-COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**

**RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019**  
O MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa à Rua Rui Barbosa, nº 125, Centro - CEP:65.805-000 - Fortaleza dos Nogueiras-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.080.394/0001-11, através da Pregoeira e Equipe de Apoio nomeados pelo Decreto nº 003/2019, torna público o resultado da Licitação a seguir: Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/MA. Origem: Pregão nº 021/2019 - CPL. OBJETO: Contratação de empresas para o fornecimento parcelado de peças e prestação de serviços mecânicos para suprir as necessidades da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras-MA e suas Unidades Administrativas, para o exercício de 2019, conforme Termo de Referência.VENCEDORAS: FEITOSA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.650.632/0001-17, com o valor total contratual estimado de R\$ 1.014.755,61 (Hum milhão quatorze mil setecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e um centavos), L C MIRANDA MOREIRA - ME, inscrita no CNPJ nº 28.501.871/0001-08, com o valor total contratual estimado de R\$ 331.080,97 (trezentos e trinta e um mil oitenta reais e noventa e sete centavos) e AUTO ELÉTRICA GOIANIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 14.610.164/0001-45, com o valor total contratual estimado R\$ 1.088.830,96 (hum milhão oitenta e oito mil oitocentos e trinta reais e noventa e seis centavos), conforme proposta de preços anexa ao processo licitatório. Fortaleza dos Nogueiras/Ma, 24 de abril de 2019. Faustiana Nogueira de Freitas. Pregoeira Municipal. Decreto nº 003/2019.



Publicado por: GABRIELA LIMA BARROS  
Código identificador: 9dfff36a2757431235275949f07747f2

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR  
EUGÊNIO BARROS**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2019 - CHAMADA  
PÚBLICA N.º 001/2019**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2019 - Chamada Pública n.º 001/2019 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, para estudantes da rede pública de educação básica em Governador Eugênio Barros - Associação dos Pequenos Produtores do Povoado Canaã, CNPJ: 02.654.816/0001-64, vencedora dos Itens - Alfaca - R\$ 820,00; Cheiro Verde - R\$ 1.300,00; Macaxeira raiz descascada; R\$ 5.000,00, totalizando o valor de R\$ 7.120,00, vigência de 16/04/2019 à 31/12/2019. Jose Santos da Silva - Secretaria Municipal de Educação.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO  
Código identificador: db5df6aee8eb5f753e491fdd8f04c49d

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2019 - CHAMADA  
PÚBLICA N.º 001/2019**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2019 - Chamada Pública n.º 001/2019 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, para estudantes da rede pública de educação básica em Governador Eugênio Barros - Associação Comunitária São Francisco de Assis, CNPJ: 01.153.886/0001-76, vencedora dos Itens - abobora comum - R\$ 6.450,00; batata doce - R\$ 14.750,00; banana prata - R\$ 22.500,00; feijão comum - R\$ 15.000,00; arroz beneficiado - R\$ 20.650,00; melancia do sertão - R\$ 43.929,20; macaxeira raiz descascada - R\$ 5.000,00, totalizando o valor de R\$ 128.279,20, vigência de 16/04/2019 à 31/12/2019. Jose Santos da Silva - Secretaria Municipal de Educação.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO  
Código identificador: ceba16506b01fc2d04b53458ae642595

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 079/2019 - PREGÃO  
PRESENCIAL N.º 021/2019**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 079/2019 - Pregão Presencial n.º 021/2019 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO Contratação da empresa para o serviço de locação de veículos para o transporte escolar da rede de ensino do Município de Governador Eugênio Barros - MA - Central Locações e Serviços Eireli, CNPJ Nº: 19.125.738/0001-03, vencedora do certame - R\$ 545.839,56 vigência de 19/04/2019 à 31/12/2019. Jose Santos da Silva - Secretária Municipal Educação.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO  
Código identificador: fcc69d25eeab9e37e4eee15b74967296

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 095/2019 - CARTA CONVITE  
N.º 001/2019**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 095/2019 - Carta Convite n.º 001/2019 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador

Eugênio Barros- MA. OBJETO: Manutenção dos consultórios e da lavanderia do hospital Etimar Machado no Município de Governador Eugênio Barros - MA - Rawlison de Oliveira Sampaio, CPF Nº: 686.891.163-49 vencedor do certame - R\$ 33.030,00, vigência de 29/04/2019 à 31/12/2019. Maria do Socorro Cunha Araújo Sousa - Secretária Municipal Saúde.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO  
Código identificador: caa1969baa2b2f50e273414ca759b6df

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO  
GRAJAÚ**

**EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL  
026-2018**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ- MA  
EXTRATO DO CONTRATO. Nº 001.23012019/PP026/2018 -  
PREGAO PRESENCIAL Nº 026/2018.**  
**PARTES:** Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú/MA e a empresa T. T. T. DISTRIBUIDORA LTDA EIRELI-ME, Rua São Paulo, Nº 88 A - Maranhão Novo, GRAJAÚ - MA - CEP: 65.903.080, CNPJ: 19.031.197/0001-54. **OBJETO:** Fornecimento de gêneros alimentícios diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. **DATA DA ASSINATURA:** 23/01/2019. **VALOR GLOBAL:** R\$ 50.829,78(cinquenta mil, e oitocentos e vinte e nove reais e setenta e oito centavos). **MODALIDADE:** Pregão Presencial. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** JOÃO GONÇALVES DE LIMA FILHO - **CONTRATANTE.** WELLINGTON DE SOUSA SILVA CPF nº 041.614.503-54 - **CONTRATADA.** Itaipava do Grajaú/MA, em 23 de janeiro de 2019. João Gonçalves De Lima Filho -Prefeito

**EXTRATO DO CONTRATO. Nº 002.23012019/PP026/2018 -  
PREGAO PRESENCIAL Nº 026/2018.**  
**PARTES:** Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú/MA e a empresa T. T. T. DISTRIBUIDORA LTDA EIRELI-ME, Rua São Paulo, Nº 88 A - Maranhão Novo, GRAJAÚ - MA - CEP: 65.903.080, CNPJ: 19.031.197/0001-54. **OBJETO:** Fornecimento de material de limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. **DATA DA ASSINATURA:** 23/01/2019. **VALOR GLOBAL:** R\$ 37.692,74 (trinta e sete mil, e seiscentos e noventa e dois reais e setenta e quatro centavos). **MODALIDADE:** Pregão Presencial. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** JOÃO GONÇALVES DE LIMA FILHO - **CONTRATANTE.** WELLINGTON DE SOUSA SILVA CPF nº 041.614.503-54 - **CONTRATADA.** Itaipava do Grajaú/MA, em 23 de janeiro de 2019. João Gonçalves De Lima Filho -Prefeito.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ- MA  
EXTRATO DO CONTRATO. Nº 003.23012019/PP026/2018 -  
PREGAO PRESENCIAL Nº 026/2018.**  
**PARTES:** Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú/MA e a empresa T. T. T. DISTRIBUIDORA LTDA EIRELI-ME, Rua São Paulo, Nº 88 A - Maranhão Novo, GRAJAÚ - MA - CEP: 65.903.080, CNPJ: 19.031.197/0001-54. **OBJETO:** Fornecimento de gêneros alimentícios diversos, para atender as necessidades do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica(FUNDEB). **DATA DA ASSINATURA:** 23/01/2019. **VALOR GLOBAL:** R\$ 94.627,67 (noventa e quatro mil, e seiscentos e vinte e sete centavos) **MODALIDADE:** Pregão Presencial. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** JOÃO GONÇALVES DE LIMA FILHO - **CONTRATANTE.** WELLINGTON DE SOUSA SILVA CPF nº 041.614.503-54 - **CONTRATADA.** Itaipava do Grajaú/MA, em

23 de janeiro de 2019. João Gonçalves De Lima Filho -Prefeito

**EXTRATO DO CONTRATO.** Nº 004.23012019/PP026/2018 - **PREGAO PRESENCIAL Nº 026/2018.**  
**PARTES:** Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú/MA e a empresa T. T. T. DISTRIBUIDORA LTDA EIRELI-ME, Rua São Paulo, Nº 88 A - Maranhão Novo, GRAJAÚ - MA - CEP: 65.903.080, CNPJ: 19.031.197/0001-54. **OBJETO:** Fornecimento de material de limpeza, para atender as necessidades do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica(FUNDEB). **DATA DA ASSINATURA:** 23/01/2019. **VALOR GLOBAL R\$ 69.613,94**(sessenta e nove mil, e seiscentos e treze reais e noventa equatrocetavos) **MODALIDADE:** Pregão Presencial. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** JOÃO GONÇALVES DE LIMA FILHO - **CONTRATANTE.** WELLINGTON DE SOUSA SILVA CPF nº 041.614.503-54 - **CONTRATADA.** Itaipava do Grajaú/MA, em 23 de janeiro de 2019. João Gonçalves De Lima Filho -Prefeito.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ- MA**  
**EXTRATO DO CONTRATO.** Nº 005.23012019/PP026/2018 - **PREGAO PRESENCIAL Nº 026/2018.**  
**PARTES:** Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú/MA e a empresa T. T. T. DISTRIBUIDORA LTDA EIRELI-ME, Rua São Paulo, Nº 88 A - Maranhão Novo, GRAJAÚ - MA - CEP: 65.903.080, CNPJ: 19.031.197/0001-54. **OBJETO:** fornecimento de gêneros alimentícios diversos para atender as necessidades do Fundo de Municipal de saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 23/01/2019. **VALOR GLOBAL R\$ 145.174,92**(cento e quarenta e cinco mil, cento e setenta e quatro reais e noventa e dois centavos) **MODALIDADE:** PregãoPresencial. **FUNDAMENTO LEGAL:** L ei nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** JOÃO GONÇALVES DE LIMA FILHO - **CONTRATANTE.** WELLINGTON DE SOUSA SILVA CPF nº 041.614.503-54 - **CONTRATADA.** Itaipava do Grajaú/MA, em 23 de janeiro de 2019. João Gonçalves De Lima Filho -Prefeito

**EXTRATO DO CONTRATO.** Nº 006.23012019/PP026/2018 - **PREGAO PRESENCIAL Nº 026/2018.**  
**PARTES:** Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú/MA e a empresa T. T. T. DISTRIBUIDORA LTDA EIRELI-ME, Rua São Paulo, Nº 88 A - Maranhão Novo, GRAJAÚ - MA - CEP: 65.903.080, CNPJ: 19.031.197/0001-54. **OBJETO:** fornecimento de material de limpeza para atender as necessidades do Fundo de Municipal de saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 23/01/2019. **VALOR GLOBAL R\$ 106.241,61** (cento e seis mil, e duzentos e quarenta e um reais e sessenta e um centavos) **MODALIDADE:** Pregão Presencial. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** JOÃO GONÇALVES DE LIMA FILHO - **CONTRATANTE.** WELLINGTON DE SOUSA SILVA CPF nº 041.614.503-54 - **CONTRATADA.** Itaipava do Grajaú/MA, em 23 de janeiro de 2019. João Gonçalves De Lima Filho -Prefeito.

**EXTRATO DO CONTRATO.** Nº 007.23012019/PP026/2018 - **PREGAO PRESENCIAL Nº 026/2018.**  
**PARTES:** Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú/MA e a empresa T. T. T. DISTRIBUIDORA LTDA EIRELI-ME, Rua São Paulo, Nº 88 A - Maranhão Novo, GRAJAÚ - MA - CEP: 65.903.080, CNPJ: 19.031.197/0001-54. **OBJETO:** fornecimento de gêneros alimentícios diversos para o fundo municipal de assistência social,. **DATA DA ASSINATURA:** 23/01/2019. **VALOR GLOBAL R\$ 34.492,22**(trinta e quatro mil, quatrocentos e noventa e dois reais e vinte e dois centavos) **MODALIDADE:** PregãoPresencial. **FUNDAMENTO LEGAL:** L ei nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** JOÃO GONÇALVES DE LIMA FILHO - **CONTRATANTE.** WELLINGTON DE SOUSA SILVA CPF nº 041.614.503-54 -

**CONTRATADA.** Itaipava do Grajaú/MA, em 23 de janeiro de 2019. João Gonçalves

**EXTRATO DO CONTRATO.** Nº 008.23012019/PP026/2018 - **PREGAO PRESENCIAL Nº 026/2018.**  
**PARTES:** Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú/MA e a empresa T. T. T. DISTRIBUIDORA LTDA EIRELI-ME, Rua São Paulo, Nº 88 A - Maranhão Novo, GRAJAÚ - MA - CEP: 65.903.080, CNPJ: 19.031.197/0001-54. **OBJETO:** fornecimento de material de limpeza para atender o fundo municipal de assistência social,. **DATA DA ASSINATURA:** 23/01/2019. **VALOR GLOBAL R\$ 25.549,47**(vinte e cinco mil, quinhentos e quarenta e nove reais e quarenta e sete centavos) **MODALIDADE:** PregãoPresencial. **FUNDAMENTO LEGAL:** L ei nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** JOÃO GONÇALVES DE LIMA FILHO - **CONTRATANTE.** WELLINGTON DE SOUSA SILVA CPF nº 041.614.503-54 - **CONTRATADA.** Itaipava do Grajaú/MA, em 23 de janeiro de 2019. João Gonçalves

**EXTRATO DO CONTRATO.** Nº 009.23012019/PP026/2018 - **PREGAO PRESENCIAL Nº 026/2018.**  
**PARTES:** Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú/MA e a empresa T. T. T. DISTRIBUIDORA LTDA EIRELI-ME, Rua São Paulo, Nº 88 A - Maranhão Novo, GRAJAÚ - MA - CEP: 65.903.080, CNPJ: 19.031.197/0001-54. **OBJETO:** Fornecimento de gêneros alimentícios diversos para Secretaria Municipal de Administração,. **DATA DA ASSINATURA:** 23/01/2019. **VALOR GLOBAL R\$ 57.468,08**(cinquenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e oito e reais e oito centavos) **MODALIDADE:** PregãoPresencial. **FUNDAMENTO LEGAL:** L ei nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** JOÃO GONÇALVES DE LIMA FILHO - **CONTRATANTE.** WELLINGTON DE SOUSA SILVA CPF nº 041.614.503-54 - **CONTRATADA.** Itaipava do Grajaú/MA, em 23 de janeiro de 2019. João Gonçalves

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ- MA**  
**EXTRATO DO CONTRATO.** Nº 010.23012019/PP026/2018 - **PREGAO PRESENCIAL Nº 026/2018.**  
**PARTES:** Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú/MA e a empresa T. T. T. DISTRIBUIDORA LTDA EIRELI-ME, Rua São Paulo, Nº 88 A - Maranhão Novo, GRAJAÚ - MA - CEP: 65.903.080, CNPJ: 19.031.197/0001-54. **OBJETO:** Fornecimento de material de limpeza para atender a necessidades da Secretaria Municipal de Administração,. **DATA DA ASSINATURA:** 23/01/2019. **VALOR GLOBAL R\$ 42.500,08**(quarenta e dois mil, quinhentos reais e oito centavos) **MODALIDADE:** PregãoPresencial. **FUNDAMENTO LEGAL:** L ei nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** JOÃO GONÇALVES DE LIMA FILHO - **CONTRATANTE.** WELLINGTON DE SOUSA SILVA CPF nº 041.614.503-54 - **CONTRATADA.** Itaipava do Grajaú/MA, em 23 de janeiro de 2019. João Gonçalves

**EXTRATO DO CONTRATO.** CONTRATO Nº 011.23012019/PP026/2018. **PREGAO PRESENCIAL Nº 026/2018.** **PARTES:** Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú/MA e a empresa: R. N. CAMELO - ME CNPJ: 17.490.022/0001-80, RUA SÃO PAULO DO NORTE, Nº 25 B -GRAJAU - MA - CEP: 65.940-000. **OBJETO:** Fornecimento de Materiais de Expediente e Consumo para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e setores diversos do Município. **DATA DA ASSINATURA:** 23/01/2019. **VALOR GLOBAL:R\$ 485.617,50**(quatrocentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e dezessete reais e cinquenta centavos). **MODALIDADE:** Pregão Presencial. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** JOÃO GONÇALVES DE LIMA FILHO -

**CONTRATANTE.** R. N. CAMELO - ME CNPJ: 17.490.022/0001-80 - REPRESENTANTE: Fernando Sousa dos Santos CPF: 653.686.733-53 - **CONTRATADA.** Itaipava do Grajaú/MA, em 23 de janeiro de 2019. João Gonçalves De Lima Filho -Prefeito

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ- MA EXTRATO DO CONTRATO.** CONTRATO Nº 012.230120197/PP026/2018. **PREGAO PRESENCIAL Nº 026/2018. PARTES:** Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú/MA e a empresa: R. N. CAMELO - ME CNPJ: 17.490.022/0001-80, RUA SÃO PAULO DO NORTE, Nº 25 B -GRAJAU - MA - CEP: 65.940-000. **OBJETO:** Fornecimento de Materiais de materiais didáticos para atender as necessidades do fundo de assistência social. **DATA DA ASSINATURA:** 23/01/2019. **VALOR GLOBAL:** R\$ 380.627,50(trezentos e oitenta mil, seiscentos e vinte e sete reais e cinqüentacentavos). **MODALIDADE:** PregãoPresencial.**FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** JOÃO GONÇALVES DE LIMA FILHO - **CONTRATANTE.** R. N. CAMELO - ME CNPJ: 17.490.022/0001-80 - REPRESENTANTE: Fernando Sousa dos Santos CPF: 653.686.733-53 - **CONTRATADA.** Itaipava do Grajaú/MA, em 23 de janeiro de 2019. João Gonçalves De Lima Filho -Prefeito

**EXTRATO DO CONTRATO** Nº 013.23012017/PP026/2018.**PREGAO PRESENCIAL Nº 026/2018. PARTES:** Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú/MA e a empresa: R. N. CAMELO - ME CNPJ: 17.490.022/0001-80, RUA SÃO PAULO DO NORTE, Nº 25 B -GRAJAU - MA - CEP: 65.940-000. **OBJETO:** Fornecimento de Materiais de Expediente e Consumo para atender as necessidades do fundo de saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 23/01/2019. **VALOR GLOBAL:** R\$ 474.520,60(quatrocentos e setenta e quatro mil, quinhentos e vinte reais e sessenta centavos) **MODALIDADE:** PregãoPresencial.**FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** JOÃO GONÇALVES DE LIMA FILHO - **CONTRATANTE.** R. N. CAMELO - ME CNPJ: 17.490.022/0001-80 - REPRESENTANTE: Fernando Sousa dos Santos CPF: 653.686.733-53 - **CONTRATADA.** Itaipava do Grajaú/MA, em 23 de janeiro de 2019. João Gonçalves De Lima Filho -Prefeito

**EXTRATO DO CONTRATO.** Nº 014.23012019/PP026/2018/**PREGAO PRESENCIAL Nº 026/2018. PARTES:** Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú/MA e a empresa: R. N. CAMELO - ME CNPJ: 17.490.022/0001-80, RUA SÃO PAULO DO NORTE, Nº 25 B -GRAJAU - MA - CEP: 65.940-000. **OBJETO:** fornecimento de materiais didaticos/escolares para atender as necessidades do fundo de manutenção e desenvolvimento da educação básica(fundeb). **DATA DA ASSINATURA:** 23/01/2019. **VALORGLOBAL:**R\$ 269.257,96(duzentos e sessenta e nove mil, duzentos e cinquenta e sete reais e noventa e seiscentavos).**MODALIDADE:** PregãoPresencial.**FUNDAMENT O LEGAL:** Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** JOÃO GONÇALVES DE LIMA FILHO - **CONTRATANTE.** R. N. CAMELO - ME CNPJ: 17.490.022/0001-80 - REPRESENTANTE: Fernando Sousa dos Santos CPF: 653.686.733-53 - **CONTRATADA.** Itaipava do Grajaú/MA, em 23 de janeiro de 2019. João Gonçalves De Lima Filho -Prefeito.

**EXTRATO DO CONTRATO.** CONTRATO Nº 015.23012019/PP026/2018.**PREGAO PRESENCIAL Nº 026/2018. PARTES:** Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú/MA e a empresa: R. N. CAMELO - ME CNPJ: 17.490.022/0001-80, RUA SÃO PAULO DO NORTE, Nº 25 B -GRAJAU - MA - CEP: 65.940-000. **OBJETO** fornecimento de materiais de didáticos/escolares para atender as necessidades

da Secretaria Municipal de Educação. **DATA DA ASSINATURA:** 23/01/2019. **VALOR GLOBAL:** R\$ 403.886,94(quatrocentos e três mil, oitocentos e oitenta e seis reais e noventa e quatro centavos). **MODALIDADE:** Pregão Presencial.

**FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** JOÃO GONÇALVES DE LIMA FILHO - **CONTRATANTE.** R. N. CAMELO - ME CNPJ: 17.490.022/0001-80 - REPRESENTANTE: Fernando Sousa dos Santos CPF: 653.686.733-53 - **CONTRATADA.** Itaipava do Grajaú/MA, em 23 de janeiro de 2019. João Gonçalves De Lima Filho -Prefeito.

*Publicado por: JOSÉ RAIMUNDO RIBEIRO  
Código identificador: 78e693abf15feb251f3bbbe3c61541a5*

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO**

### **TERMO DE ADITIVO DE PRAZO**

#### **TERMO ADITIVO DE PRAZO Nº 002**

#### **CONTRATO Nº 004/2017**

**TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO (MA) E A FIRMA ASP - AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.**

**I - O MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO,** com sede na rua 1º de maio, s/n, Centro, Lagoa Grande do Maranhão (MA), CNPJ nº 15.759.603/0001-49, neste ato representado pelo **Prefeito Municipal, Sr. Francisco Silva Freitas,** brasileiro, casado, servidor público, portador do CPF nº 279.757.203-30, RG nº 000009457793-5 SSP/MA e pelo **Coordenador de Administração e Finanças, Sr. Manoel Eliodônio Lima Viana,** brasileiro, casado, servidor público, portador da Carteira de Identidade nº 0000831255978 SSPMA e CPF /MF sob nº 279.217.353-04, doravante denominado **CONTRATANTE;** e

**II - A empresa ASP - Automação, Serviços e Produtos de Informática Ltda.,** com sede à Rua Lauro Maia, nº 1120, Bairro de Fátima, Fortaleza (CE), inscrita no CNPJ(MF) sob o nº 02.288.268/0001-04, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA,** neste ato representada pela sua procuradora, Sra. Katuscia Aranha Ferreira, portadora do CPF nº 638.895.103-10, RG nº 000025735194-9 SSPM, acordam e ajustam firmar o presente TERMO ADITIVO ao contrato acima mencionado, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, suas alterações e legislações pertinentes e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PRAZO**

Fica prorrogado o prazo originalmente estabelecido, por 12 (doze) meses, passando a ter sua vigência dentro do seguinte novo período: 02.05.2019 a 02.05.2020.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS**

As demais cláusulas contratuais permanecerão as mesmas, sem qualquer modificação.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente termo aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas, para todos os fins de

direito.

Lagoa Grande do Maranhão (MA), 29 de abril de 2019

Francisco Silva Freitas  
Prefeito

Manoel Eliodônio Lima Viana  
Coordenador de Administração e Finanças

ASP - Automação, Serviços e Produtos de Informática Ltda.

*Publicado por: RIKART REARDD CAVALCANTI MEDEIROS  
Código identificador: 081bd9649ac973969196b40d4ba43ff7*

#### TERMO ADITIVO DE PRAZO

##### TERMO ADITIVO DE PRAZO Nº 001/2019

**CONTRATO Nº 006/2018**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002-005/2018**  
**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2018**  
**BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93, art. 24, inciso X.**

PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO REF. À LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA GRANDE, Nº 78-B, CENTRO, LAGOA GRANDE DO MARANHÃO (MA), DESTINADO À INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA FARMÁCIA BÁSICA E UBS.

Pelo presente instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua 1º de maio, s/n, Centro, Lagoa Grande do Maranhão (MA), inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.337/0001-12, com sede na Av. 1º de maio, s/n, centro, Lagoa Grande do Maranhão (MA), doravante denominada **LOCATÁRIA**, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. **Francisco Silva Freitas**, brasileiro, casado, servidor público, portador do CPF nº 279.757.203-30, RG nº 000009457793-5 SSP/MA e do outro lado o Sr. **Antonio Lopes da Silva**, inscrito no CPF sob o nº 137.396.033-72, residente nesta cidade, doravante denominado **LOCADOR**, têm entre si, ajustado o presente termo aditivo de prazo, conforme cláusulas e condições abaixo, na forma do art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.

##### CLÁUSULA PRIMEIRA: DO PRAZO

Fica prorrogado o prazo originalmente estabelecido, por 12 (doze) meses, passando o mesmo a ter sua vigência dentro do seguinte novo período: 01.05.2019 a 01.05.2020.

##### CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS:

Quanto às demais cláusulas contratuais, permanecerão as mesmas sem qualquer modificação.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente termo aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas, para todos os fins de direito.

Lagoa Grande do Maranhão (MA), 30 de abril de 2019

Francisco Silva Freitas  
Prefeito

Antonio Lopes da Silva  
Locador

*Publicado por: RIKART REARDD CAVALCANTI MEDEIROS  
Código identificador: 842071cc43c1cec24eb02aa6ca64b844*

#### TERMO ADITIVO DE PRAZO

##### TERMO ADITIVO DE PRAZO Nº 001/2019

**CONTRATO Nº 006/2018**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006-004/2018**  
**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2018**  
**BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93, art. 24, inciso X.**

PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO REF. À LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA MARIA SILVA, Nº 18, CENTRO, LAGOA GRANDE DO MARANHÃO (MA), DESTINADO À INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CASA DA MERENDA.

Pelo presente instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua 1º de maio, s/n, Centro, Lagoa Grande do Maranhão (MA), inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.337/0001-12, com sede na Av. 1º de maio, s/n, centro, Lagoa Grande do Maranhão (MA), doravante denominada **LOCATÁRIA**, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. **Francisco Silva Freitas**, brasileiro, casado, servidor público, portador do CPF nº 279.757.203-30, RG nº 000009457793-5 SSP/MA e do outro lado o Sr. **Ismael Aprígio Vilarindo da Silva**, inscrito no CPF sob o nº 934.434.041-20, residente nesta cidade, doravante denominado **LOCADORA**, têm entre si, ajustado o presente termo aditivo de prazo, conforme cláusulas e condições abaixo, na forma do art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.

##### CLÁUSULA PRIMEIRA: DO PRAZO

Fica prorrogado o prazo originalmente estabelecido, por 12 (doze) meses, passando o mesmo a ter sua vigência dentro do seguinte novo período: 01.05.2019 a 01.05.2020.

##### CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS:

Quanto às demais cláusulas contratuais, permanecerão as mesmas sem qualquer modificação.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente termo aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas, para todos os fins de direito.

Lagoa Grande do Maranhão (MA), 30 de abril de 2019

Francisco Silva Freitas  
Prefeito

Ismael Aprígio Vilarindo da Silva  
Locador

*Publicado por: RIKART REARDD CAVALCANTI MEDEIROS  
Código identificador: 9d22f016357403a174a89b5b840f528e*

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

##### RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APTOS PARA SEGUNDA ETAPA DO PROCESSO DE ESCOLHA DE SUPLENTE PARA O CONSELHO TUTELAR -

Relação dos candidatos aptos para segunda etapa do Processo de Escolha de Suplentes para o Conselho Tutelar - Edital

001/2019/CMDCA

Nº	NOME	CPF
01	Andreza Maria Gomes da Silva	610.112.993-48
02	Antônio Barros Araújo	255.789.363-34
03	Antônio Carvalho Costa	026.427.473-36
04	Cicero Brito da Cruz	042.466.433-00
05	Claudemir de Souza Carvalho	788.889.133-00
06	Claudiana Rocha Souza	014.317.353-70
07	Delvan Fernandes da Silva	048.372.803-90
08	Dolimar da Silva Rocha	000.878.063-39
09	Erlando Viana Pereira	846.243.293-68
10	Fernanda Brito Lima	034.360.463-96
11	Francisco das Chagas Mendes da Silva	002.444.103-13
12	Gilvando Elias Dutra	782.388.543-34
13	Hildeny dos Santos Bonfim Neto	054.684.673-48
14	Ijanete Rodrigues Barros	278.667.138-80
15	Jamilton Silva Pereira Junior	038.683.093-22
16	Laercio Pereira de Araújo	268.822.803-04
17	Maria Deusa Cabral de Souza	016.251.043-83
18	Maria de Nazaré Benigno Silva	782.594.953-68
19	Marimilde Silva Moreira	925.680.763-72
20	Renato Brito de Miranda	017.703.616-85
21	Rita Maria de Sá Souza	028.396.263-14
22	Vônica Bonfim Guimarães	007.481.923-28

Publicado por: GUILHERME COSTA CAMPOS  
Código identificador: 4e45bb690d0a04aecd7fc651a6ab427e

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS**

**DECRETO Nº 012/2019**

**DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE ORDENADORES DE DESPESAS, SUAS ATRIBUIÇÕES.**

**AJURICABA SOUSA DE ABREU**, Prefeito do Município de Montes Altos, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, prevista na Lei Orgânica Municipal;

**CONSIDERANDO** o que dispõe o § 2º da instrução normativa nº 009/2015 do tribunal de contas do Estado do Maranhão

**DECRETA:**

**Art. 1º** - São Ordenadores de despesas do Poder Executivo Municipal de Montes Altos - MA:

**I** O Secretário Municipal de Saúde, para emissão de notas de empenho vinculadas a essa Secretaria, e a conta do Fundo Municipal de Saúde - FMS;

**II** O Secretário Municipal de Assistência Social, para a emissão de notas de empenho vinculadas a conta da Secretaria Municipal de Assistência Social, do Fundo Municipal de Assistência Social e do Fundo Municipal dos Direitos da criança e do Adolescente;

**III** O Secretário Municipal de Educação E Desenvolvimento humano, para emissão de notas de empenho do fundo de manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB, da Secretaria Municipal de Educação e, da Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE;

**IV** O Secretário de Cultura, Esporte e Turismo, para a emissão

de notas de empenho vinculadas da Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo;

**V** O Secretário de Agricultura, Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente para a emissão de notas de empenho vinculadas a da Secretaria Municipal de Agricultura, Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente;

**VI** Secretário de Infraestrutura, Serviços Público e Transporte, para a emissão de notas de empenho vinculadas a Secretaria de Infraestrutura, Serviços Público e Transporte;

**VI** O Prefeito Municipal, para Emissão de notas de empenho referentes às despesas vinculadas a Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças;

**Artº. 2º** - Os ordenadores de despesas respondem administrativa, civil e penalmente pelos atos que praticarem.

**Art. 3º** - O Órgão responsável pelo Controle Interno do Município supervisionará os atos praticados pelos ordenadores de despesas, visando ao fiel cumprimento deste decreto.

**Art. 4º** - Ficam convalidados os atos praticados pelas autoridades a que se refere o incisos I a IV do artigo 1º, no período compreendido 01 de Abril de 2019 a 31 de Dezembro de 2019, no limite das competências definidas neste Decreto.

**Art. 5º** - Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação.

**Art. 6º** - Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE MONTES ALTOS-MA, 02 DE MAIO DE 2019.

**AJURICABA SOUSA DE ABREU**  
Prefeito Municipal

Publicado por: ODILON DE SOUSA ARAÚJO SOBRINHO  
Código identificador: 36e8abeb812a2f013fb16f93b959a925

**EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 04/2019**

**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE ORIENTADOR SOCIAL, VISITADOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, CADASTRADOR DO CadÚnico E SUPERVISOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MONTES ALTOS-MA.**

**O MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS/MA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 06.759.104/0001-60, com sede na Av. Fabrício Ferraz, nº 192, Centro, Montes Altos/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social, tendo em vista o disposto no artigo 37, IX, da CRFB/1988, e na Lei Municipal nº 027/2018, de 03 de setembro de 2018, e demais legislação e normas estabelecidas neste Edital, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará processo de seleção e contratação de pessoal em regime de CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, para prestação de serviços no atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, que, **nos dias 08a 10 de maio de 2019, das 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 18:00h, de quarta à sexta-feira**, estarão abertas as Inscrições para o PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO, para Contratação Temporária de servidores para o exercício das atividades de **ORIENTADOR SOCIAL, VISITADOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, CADASTRADOR DO CadÚnico E SUPERVISOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ**, em conformidade com os termos da Lei Municipalsupracitada e o Artigo constitucional mencionado.

## 1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 O Processo Seletivo Simplificado para contratação de pessoal em regime de contratação temporária, para o exercício das atividades de **ORIENTADOR SOCIAL, VISITADOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, CADASTRADOR DO CadÚnico E SUPERVISOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ**, será realizado pela Prefeitura Municipal de Montes Altos/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social, sob a Coordenação da Comissão Especial designada pelo Prefeito Municipal, através da Portaria N.º 108/2019, de 25 de abril de 2019.

1.2 Compreendem o Processo Seletivo Simplificado: a inscrição, análise documental, a classificação e a homologação.

1.3 Caberá à Comissão Especial, nomeada pela Portaria N.º 108/2019, de 25 de abril de 2019, a coordenação geral do Processo Seletivo Simplificado de que trata o caput deste artigo.

## 2. DA SELEÇÃO

2.1 Os candidatos que se inscreverem para o Processo Seletivo Simplificado deverão fazer sua opção atendendo a disponibilidade de vagas e a necessidade do Município, discriminando a área de atuação, conforme apresentado no Anexo II deste Edital.

2.2 O processo seletivo simplificado constará de 01 (uma) etapa, de caráter classificatório e eliminatório, especificadas a seguir: ETAPA ÚNICA - Inscrição e avaliação documental - Classificatória e eliminatória.

## 3. DA INSCRIÇÃO E AVALIAÇÃO DOCUMENTAL

3.1 Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá tomar conhecimento do disposto neste edital e certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos para o cargo pleiteado.

3.2 A inscrição dos candidatos para os cargos constantes do Anexo I e II deste Edital, conforme a Lei Municipal nº 027/2018, de 03 de setembro de 2018, em regime de Contratação Temporária, deverá ser feita na Secretaria Municipal de Assistência Social situada à Rua Isabel de Sousa, nº 26, Bairro Corcovado- Montes Altos/MA, de 8 a 10 de maio de 2019, das 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 18:00h, de quarta à sexta-feira,

3.3 A inscrição do candidato implicará no conhecimento e na tácita aceitação das regras e condições estabelecidas neste Edital e em seus anexos, como também em eventuais comunicados e instruções específicas para a realização do processo seletivo, não podendo alegar desconhecimento.

3.4 A inscrição será feita em envelope lacrado, contendo a documentação exigida vindo quesito 3.1 deste edital, que deverá ser entregue ao servidor responsável pelo recebimento da mesma.

3.5 Não haverá conferência de documentos no momento da inscrição.

3.6 A Ficha de Inscrição - Anexo III deste Edital, fornecida pela Secretaria Municipal de Assistência Social, deverá ser afixada na parte externa do envelope no ato da inscrição.

3.7 As informações prestadas na ficha de inscrição serão de inteira responsabilidade do candidato, podendo este ser excluído do Processo Seletivo se o preenchimento for feito com dados incorretos, bem como se constatado informações inverídicas.

3.8 A inscrição poderá ser feita por terceiros, desde que a ficha de inscrição seja preenchida e assinada pelo candidato.

3.9 Não serão aceitas inscrições, via fax, via postal e/ou via e-mail.

3.10 O candidato receberá o protocolo de sua inscrição, Anexo

III, devidamente assinado pelo responsável pelo recebimento da inscrição.

3.11 Os candidatos somente poderão fazer inscrição para um dos cargos constantes do Anexo I deste Edital.

3.12 São requisitos mínimos para a Inscrição de que trata este Edital:

I. Ser brasileiro nato ou naturalizado;

II. Possuir, na data de encerramento das inscrições, a escolaridade e requisitos básicos exigidos para o exercício das atividades a serem exercidas pelo contratado;

III. Possuir, na data de encerramento das inscrições, a idade mínima de 18 anos completos;

IV. Não se enquadrar na vedação de acúmulo de cargos ou funções públicas (Art. 37, XVI e XVII da Constituição Federal);

V. Não possuir contrato rescindido com a Administração Pública Municipal através de processo administrativo disciplinar;

3.13 Para efeito de inscrição, o candidato deverá entregar a seguinte documentação em envelope lacrado:

I. Cópia simples de Documento de Identidade e CPF;

II. Cópia simples do Diploma ou Certificado de conclusão de curso devidamente reconhecido pelo MEC, que comprove a escolaridade mínima exigida;

III. Cópias dos comprovantes dos Títulos a serem pontuados;

3.14 Terá sua inscrição indeferida o candidato que:

a) Não apresentar todos os documentos exigidos como pré-requisitos, em conformidade com este Edital;

b) Não fizer a indicação correta da vaga de cargo pleiteada ou fazer opção para mais de uma vaga;

c) Não preencher os requisitos previstos neste Edital;

d) Não apresentar a Ficha Padrão de Inscrição devidamente preenchida e assinada.

## 4. AVALIAÇÃO DOCUMENTAL

4.1 A avaliação dos documentos do candidato será feita de acordo com os critérios e pontuação constante no ANEXO II deste edital, em que será considerada, com base na documentação que for apresentada, entre outros elementos, a experiência profissional comprovada.

4.2 Na contagem geral dos pontos, não serão computados os pontos que ultrapassarem o limite estabelecido no Anexo III deste Edital.

4.3 Os Diplomas, Certificados e Declarações de Graduação e Pós-Graduação serão aceitos apenas quando oriundos de instituições reconhecidas e credenciadas por órgão competente.

## 5. DA CLASSIFICAÇÃO E DOS RESULTADOS

5.1 A data prevista para a divulgação dos candidatos classificados será no dia 14 de maio de 2019, a qual será afixada no Quadro de Publicações da Secretaria Municipal de Assistência Social de Montes Altos/MA, Rua Isabel de Sousa, nº 26, Bairro Corcovado, CEP: 65936-000, e no Site da Prefeitura [www.montesaltos.ma.gov.br](http://www.montesaltos.ma.gov.br).

## 6. DO CRITÉRIO DE DESEMPATE

6.1 Nos casos de empate na classificação dos cargos estabelecidos no Anexo I, o desempate obedecerá à seguinte ordem de prioridade:

I. Maior quantidade de pontos;

II. Maior experiência no cargo pretendido pelo candidato;

III. Candidato com maior idade.

## 7. DO RECURSO

7.1 O recurso para a revisão dos pontos obtidos na classificação deverá ser solicitado pelo candidato, por escrito, à Comissão Especial encarregada de acompanhar o Processo Seletivo Simplificado, conforme modelo disponível no ANEXO IV deste edital, no prazo máximo de 24 horas, após a divulgação do resultado parcial da análise documental.

7.2 Os pedidos de recurso serão julgados após o seu recebimento, dentro de 24 (vinte e quatro) horas.

## 8. DA CONVOCAÇÃO E CONTRATAÇÃO

8.1 A convocação dos classificados para ocuparem as vagas será efetuada pela Secretaria Municipal de Assistência Social, de acordo com a listagem final e observada

rigorosamente a ordem de classificação, conforme a necessidade do Município.

8.2 A Secretaria Municipal de Assistência Social interessada, após o encerramento do Processo Seletivo, encaminhará ao Chefe do Poder Executivo o pedido de Contratação Temporária, mediante justificativa condizente com as necessidades da Secretaria, observada a lista de candidatos classificados, em conformidade com as vagas constantes do Anexo II deste Edital.

8.3 O não comparecimento do candidato no prazo de 48 horas, contados da data da convocação, implicará na sua reclassificação, assumindo o último lugar na lista de aprovados de cada cargo.

8.4 A contratação em caráter temporário, de que trata este Edital, dar-se-á mediante celebração de contrato administrativo de prestação de serviços pela Administração Pública e pelo profissional contratado.

8.5 No ato da convocação o candidato deverá entregar cópia dos seguintes documentos:

- I. Uma foto 3x4 recente;
  - II. Cópia do CPF;
  - III. Cópia do Documento de Identidade;
  - IV. Cópia do Título de eleitor e comprovante de quitação eleitoral;
  - VI. Comprovante de residência;
  - VII. Comprovante de conta bancária (se possuir);
  - VIII. Cópia da formação /titulação;
  - IX. Declaração de não acumulação de cargo público;
  - X. Certificado de reservista, no caso de ser candidato do sexo masculino;
  - XI. Certidão de nascimento ou casamento;
  - XII. Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos;
- Parágrafo Único - O não cumprimento do disposto no caput deste artigo implicará na eliminação do candidato.

## 9. DAS FUNÇÕES

9.1 As atribuições e os requisitos básicos para o exercício das atividades, objeto dos contratos de que trata este Edital, bem como, a quantidade de vagas, a remuneração e a carga horária referente a cada contrato, constam nos Anexos I e II deste Edital.

## 10. DO REGIME JURÍDICO

10.1 Os candidatos classificados no presente Processo Seletivos Simplificado serão contratados sob o regime jurídico de contratação temporária, Lei Municipal Nº. 27 de 03 de Setembro de 2018;

10.2 Concluído o Processo Seletivo Simplificado de que trata este Edital, a Secretaria Municipal de Assistência Social viabilizará a chamada dos candidatos classificados para o preenchimento das vagas constantes no Anexo I, em conformidade com os pedidos da Secretaria Municipal de Assistência Social.

## 11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 Este Processo Seletivo Simplificado terá validade de 12 meses a partir da data de sua homologação, podendo ser prorrogado por igual período.

11.2 Os casos omissos neste Edital serão decididos pela Comissão Especial, de acordo com a Constituição Federal, com base nos princípios administrativos e demais normas de direito visando sempre atingir o Interesse Público.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS/MA, 25 DE ABRIL DE 2019.

**Elizete Barros de Castro Ajuricaba Sousa de Abreu**  
Secretária De Assistência Social Prefeito Municipal

## ANEXO I

QUADRO DE DETALHAMENTO DE REMUNERAÇÃO, VAGAS, CARGA HORÁRIA E LOCAL DE TRABALHO.

CARGO	CARGA HORÁRIA (semanal)	QT. DE VAGAS	REMUNERAÇÃO R\$	LOCAL DE TRABALHO
VISITADOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ	40h.	03	R\$ 998,00	SEMAS
CADASTRADOR DO CadÚnico	40h.	03	R\$ 998,00	SEMAS
ORIENTADOR SOCIAL	40h.	02	R\$ 998,00	SEMAS
SUPERVISOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ	20h.	01	R\$ 1.500,00	SEMAS

## ANEXO II

### ATRIBUIÇÕES DE CADA CARGO

VISITADOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ			
PRÉ-REQUISITOS	PONTOS	ATRIBUIÇÕES	VAGAS
• Ensino Médio completo.	20		
• Experiência comprovada em visita/busca domiciliar e atividades no desenvolvimento infantil na primeira infância do SUAS/PROGRAMA CRIANÇA FELIZ.	30	Desenvolver atividades socioeducativas e de convivência e socialização visando à atenção, defesa, garantia de direitos e proteção. Estimular o desenvolvimento infantil na primeira infância (gestantes e crianças de 0 a 6 anos) em situações de vulnerabilidade e, ou, risco social e pessoal, que contribuam com o fortalecimento da função protetiva da família e atividades correlatas e de pronta atendimento da SEMAS.	03
• Experiência comprovada em atividades educativas com crianças de 0 a 72 meses em instituições públicas privadas ou filantrópicas.	30		
• Noções Básicas em informática e digitação.	20		
CADASTRADOR do CadÚnico			
PRÉ-REQUISITOS	PONTOS	ATRIBUIÇÕES	VAGAS
• Ensino Médio completo.	20		
• Noções Básicas em informática e digitação.	20	Desenvolver atividades instrumentais e registro para assegurar direitos, (re)construção da autonomia, autoestima, convívio e participação social dos usuários, a partir de diferentes da inserção de dados coletados em loco e atribuições correlatas de pronto atendimento da SEMAS.	03
• Experiência comprovada em entrevista e cadastramento no sistema CadÚnico, para programas sociais do governo federal.	30		
• Experiência comprovada em entrevista e cadastramento em instituições públicas, privadas ou filantrópicas.	30		
ORIENTADOR SOCIAL			
PRÉ-REQUISITOS	PONTOS	ATRIBUIÇÕES	VAGAS
• Ensino Médio.	20		
• Experiência de trabalho com crianças, adolescentes, jovens e idosos, no âmbito socioeducativo (esporte cultura e arte).	30	Desenvolver atividades instrumentais e registro para assegurar direitos, (re)construção da autonomia, autoestima, contemplando as dimensões individuais e coletivas, levando em consideração o ciclo de vida e ações intergeracionais, apoiar e desenvolver atividades de abordagem social e busca ativa; atuar na recepção dos usuários possibilitando ambiente acolhedor; apoiar na identificação e registro de necessidades e demandas dos usuários, assegurando a privacidade das informações; apoiar e participar no planejamento das ações; organizar, facilitar oficinas e desenvolver atividades individuais e coletivas de vivência na comunidade; acompanhar, orientar e monitorar os usuários na execução das atividades; apoiar na organização de eventos artísticos, lúdicos e culturais; na comunidade; apoiar no processo de mobilização e campanhas inter setoriais nos territórios de vivência para a prevenção e o enfrentamento de situações de risco social e, ou, pessoal, violação de direitos e divulgação das ações	03
• Noções básicas de informática.	20		
• Experiência comprovada em trabalhos educativos, com crianças, adolescentes, jovens e idosos em instituições públicas privadas ou filantrópicas.	30		

### SUPERVISOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

PRÉ-REQUISITOS	PONTOS	ATRIBUIÇÕES	VAGAS
• Ensino Superior em: SERVIÇO SOCIAL OU PSICOLOGIA OU PEDAGOGIA OU TERAPIA OCUPACIONAL + Respectivo Conselho de Classe.	1.	Viabilizar a realização de atividades em grupos com as famílias visitadas, articulando CRAS/REDE DE PROTEÇÃO, sempre que possível, para o desenvolvimento destas ações; Articular encaminhamentos para inclusão das famílias nas respectivas políticas públicas que possam atender as demandas identificadas nas visitas domiciliares; Mobilizar os recursos da rede e da comunidade para apoiar o trabalho dos visitantes, o desenvolvimento das crianças e a atenção às demandas das famílias; Levantar situações complexas, lacunas e outras questões operacionais para debate no COMITÊ GESTOR INTERSETORIAL, sempre que necessário para a melhoria da atenção às famílias.	1.
• Experiência comprovada em supervisão de atividades do desenvolvimento infantil na primeira infância do SUAS/PROGRAMA CRIANÇA FELIZ.	1.		
• Experiência comprovada em coordenação de atividades do desenvolvimento infantil na primeira infância do SUAS/PROGRAMA CRIANÇA FELIZ.	1.		
• Experiência comprovada em atividades educativas com crianças de 0 a 72 meses em instituições públicas, privadas ou filantrópicas.	1.		

## ANEXO III

### PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 004 de 2019 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA OS CARGOS DE: ( )VISITADOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ ( ) CADASTRADOR DO CadÚnico( )ORIENTADOR SOCIAL ( ) VISITADOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

INSCRIÇÃO Nº \_\_\_\_\_

NOME DO CANDIDATO: \_\_\_\_\_  
DATA DE \_\_\_\_\_  
NASCIMENTO: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_ RG: \_\_\_\_\_  
U.F. CPF: \_\_\_\_\_ END \_\_\_\_\_

EREÇÃO: \_\_\_\_\_  
Nº BAIRRO: \_\_\_\_\_  
CIDADE: \_\_\_\_\_ CEP: \_\_\_\_\_  
TEL: \_\_\_\_\_

Declaro, sob as penas da lei, serem verdadeiras todas as informações prestadas nesta Ficha de Inscrição, bem como a veracidade dos documentos entregues, estando de acordo com as normas deste Processo Seletivo Simplificado. Declaro, ainda, ter conhecimento das exigências mínimas previstas no Edital que regulamenta o Processo Seletivo, e que aceito e atendo a todos os requisitos mínimos e condições estabelecidas para o exercício do cargo, comprometendo-me, ainda, à sua devida comprovação, quando exigida.

Montes Altos - MA, \_\_\_\_ de maio de 2019.

Assinatura do Candidato Responsável pela Inscrição

**COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO**

Ficha de inscrição do candidato Nº de Documentos apresentados: ( _____ ) RECEBIDO POR: _____ EM: ____/____/2019 ____/____/2019 - Divulgação do Resultado Preliminar da Seleção na Sede da SEMAS. Assinatura de quem recebeu: _____
--

**ANEXO IV  
FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO**

Nome do Candidato: \_\_\_\_\_  
CPF \_\_\_\_\_  
RG \_\_\_\_\_

Função Pleiteada: \_\_\_\_\_  
Seguimento: \_\_\_\_\_

Solicitação:  
( ) Revisão dos Títulos Apresentados;  
( ) Revisão da Pontuação;  
( \_\_\_\_\_ ) Outros \_\_\_\_\_

Observações a serem consideradas: \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Justificativa  
(usar o verso se for o caso):

Montes Altos, \_\_\_\_ de \_\_\_\_ de 2019.

Assinatura do Candidato

Publicado por: ODILON DE SOUSA ARAÚJO SOBRINHO  
Código identificador: ea5f720fe666a1fbfdc5f3bdca70dafd

**PORTARIA Nº 103-GAB, DE 25 DE ABRIL DE 2019**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, pela Lei Municipal nº 021, de 26 de março de 2018 e pela Legislação em vigor no país:

**RESOLVE:**

**Art. 1º-** Nomeara Senhora **MARIA DA CONCEIÇÃO CHAVES DE SOUZA**, brasileira, portadorado RG nº 049714382013-2 SSP/MA e do CPF nº 516.456.373-87, como **Assessora Técnica Especializada em Assistência Social**, vinculada à Secretaria Municipal de Assistência Social, delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.

**Art. 2º** - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA, 25 DE ABRIL DE 2019.

**AJURICABA SOUSA DE ABREU**  
Prefeito Municipal

Publicado por: ODILON DE SOUSA ARAÚJO SOBRINHO  
Código identificador: 14899d3374028bf35d38ecfe7576288b

**PORTARIA Nº 104-GAB, DE 25 DE ABRIL DE 2019**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, pela Lei Municipal nº 021, de 26 de março de 2018 e pela Legislação em vigor no país:

**RESOLVE:**

**Art. 1º-** Nomear a Senhora **TEREZINHA DE JESUS BANDEIRA VELOSO**, brasileira, portadora do RG nº 1203146 SSP/MA e do CPF nº 487.780.443-91, como **Coordenadora da Vigilância Socioassistencial**, vinculada à Secretaria Municipal de Assistência Social, delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.

**Art. 2º** - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA, 25 DE ABRIL DE 2019.

**AJURICABA SOUSA DE ABREU**  
Prefeito Municipal

Publicado por: ODILON DE SOUSA ARAÚJO SOBRINHO  
Código identificador: 72e0f61ea5196a87f2429df96a4e139f

**PORTARIA Nº 105-GAB, DE 25 DE ABRIL DE 2019**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, pela Lei Municipal nº 021, de 26 de março de 2018 e pela Legislação em vigor no país:

CONSIDERANDO o Artigo 55 da Lei Municipal nº 021, de 26 de março de 2018, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, sob edição nº 1.830, de 26 de abril de 2018.

**RESOLVE:**

**Art. 1º-** Nomear o Senhor **ALCIMAR LOPES DA SILVA**, brasileiro, portador do RG nº 036774672009-3 SSP/MA e do CPF nº 637.430.783-68, como **Coordenador de Oficina com Idosos**, vinculada à Secretaria Municipal de Assistência Social, delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.

**Art. 2º** - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA, 25 DE ABRIL DE 2019.

**AJURICABA SOUSA DE ABREU**

Prefeito Municipal

*Publicado por: ODILON DE SOUSA ARAÚJO SOBRINHO  
Código identificador: 63c27608930c658f957907784afbb709*

**PORTARIA Nº 106-GAB, DE 25 DE ABRIL DE 2019**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, pela Lei Municipal nº 021, de 26 de março de 2018 e pela Legislação em vigor no país:

CONSIDERANDO o Artigo 55 da Lei Municipal nº 021, de 26 de março de 2018, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, sob edição nº 1.830, de 26 de abril de 2018.

**RESOLVE:**

**Art. 1º-** Nomear a Senhora **EDINEI CARDOSO DA COSTA**, brasileira, portadorado RG nº 01373471200-1 SSP/MA e do CPF nº 916.187.543-00, como **Coordenadora de Oficina com Crianças, Adolescentes e Jovens**, vinculada à Secretaria Municipal de Assistência Social, delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.

**Art. 2º** - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA, 25 DE ABRIL DE 2019.

**AJURICABA SOUSA DE ABREU**

Prefeito Municipal

*Publicado por: ODILON DE SOUSA ARAÚJO SOBRINHO  
Código identificador: 9946b31ee85efd01c38ac34b25904a9c*

**PORTARIA Nº 107-GAB, DE 25 DE ABRIL DE 2019**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, pela Lei Municipal nº 021, de 26 de março de 2018 e pela Legislação em vigor no país:

CONSIDERANDO o Artigo 55 da Lei Municipal nº 021, de 26 de março de 2018, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, sob edição nº 1.830, de 26 de abril de 2018.

**RESOLVE:**

**Art. 1º-** Nomear o Senhor **PAULO ANDRÉ CARDOSO DA SILVA**, brasileiro, portador do RG nº 033751842007-9 SSP/MA e do CPF nº 044.969.553-00, como **Coordenador de Oficina com Crianças, Adolescentes e Jovens**, vinculada à Secretaria Municipal de Assistência Social, delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.

**Art. 2º** - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA, 25 DE ABRIL DE 2019.

**AJURICABA SOUSA DE ABREU**

Prefeito Municipal

*Publicado por: ODILON DE SOUSA ARAÚJO SOBRINHO  
Código identificador: 4884fe809344887578889c4fbc63e16f*

**PORTARIA Nº 108-GAB, DE 25 DE ABRIL DE 2019**

**Dispõe sobre nomeação da Comissão Especial de Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Montes Altos/MA e dá outras providências.**

**AJURICABA SOUSA DE ABREU**, Prefeito Municipal de Montes Altos-MA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º, III, § 1º, Art. 5º e 6º, da Lei Municipal nº 027, de 03 de setembro de 2018.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Ficam nomeados os seguintes membros: **ELIZETE BARROS DE CASTRO**, Secretária Municipal de Assistência Social, **MARIA DEYSE SOUZA SILVA**, Assistente Social, **GERTRUDES MARINHO PEREIRA** - Coordenadora do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, que comporão comissão técnica para receber, organizar e avaliar os dossiês; ficando presidida pela primeira.

**Art. 2º** - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA, 25 DE ABRIL DE 2019.

**AJURICABA SOUSA DE ABREU**  
Prefeito Municipal

Publicado por: ODILON DE SOUSA ARAÚJO SOBRINHO  
Código identificador: 463c916a8a719cfe84017c87b66c4ad4

**PORTARIA Nº 109-GAB, DE 25 DE ABRIL DE 2019**

O Excelentíssimo Senhor **AJURICABA SOUSA DE ABREU**, Prefeito Municipal de Montes Altos, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhes conferidas pelo art. 69, inciso XI, da Lei Orgânica Municipal, e de conformidade com o Capítulo II seção III da Lei nº 022/2001, de 25 de setembro de 2001, pela presente,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Nomear os representantes abaixo elencados, como membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA do Município de Montes Altos, Estado do Maranhão, delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.

NOME DO CONSELHEIRO(A) REPRESENTANTE	ÓRGÃO OU ENTIDADE REPRESENTATIVA	FUNÇÃO OU REPRESENTAÇÃO	PERÍODO DO MANDATO
Gertrudes Marinho Pereira	Secretaria Mul. de Assistência Social	Presidente	2 anos
Elizete Barros Castro	Secretaria Mul. de Assistência Social	Vice-Presidente	2 anos
Simone Leite da Mota	Secretaria Mul. de Saúde	Titular	2 anos
Carla Eduarda Bandeira Marinho	Secretaria Mul. de Saúde	Suplente	2 anos
Maria José de Araújo Ferreira	Secretaria Mul. de Educação	Titular	2 anos
Karina Matos Soares	Secretaria Mul. de Educação	Suplente	2 anos
Angela Maria Fonseca Mesquita	Sindicato dos Trabalhadores Rurais	Titular	2 anos
Luzia Carleane de Sousa Brito	Sindicato dos Trabalhadores Rurais	Suplente	2 anos
Iderlan de Brito Pimentel	Assentamento Novo Horizonte	Titular	2 anos
José Irubinan Cardoso Costa	Assentamento Vale do Jordão	Suplente	2 anos
Leduína Viana da Mota	Pastoral da Criança	Titular	2 anos
Maria José da Silva Carvalho	Pastoral da Criança	Suplente	2 anos

**Art. 2º** - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se. Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA, 25 DE ABRIL DE 2019.

**AJURICABA SOUSA DE ABREU**  
Prefeito Municipal

Publicado por: ODILON DE SOUSA ARAÚJO SOBRINHO  
Código identificador: e72e26ef7a01b618b6d5ccae4914acb

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA**

**EXTRATO DE CONTRATO FORNECIMENTO Nº 001.22042019.13.0242018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 024/2018 - SRP**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 001.22042019.13.0242018. **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 024/2018 - SRP. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, através da Secretaria Municipal de Educação. **OBJETO:** Fornecimento de materiais e suprimentos de informática diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. **DATA DA ASSINATURA:** 22/04/2019. **CONTRATADO: W. DA SILVA COSTA (EVOLUTION),** CNPJ n.º 23.997.899/0001-64, RUA 28 DE JUNHO, Nº 164, CENTRO, PRESIDENTE DUTRA - MA. **REPRESENTANTE:** Wildfran da Silva Costa. **VALOR DO CONTRATO: R\$ 87.572,00** (oitenta e sete mil e quinhentos e

setenta e dois reais). **VIGÊNCIA:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Jurivaldo Carvalho de Souza - Secretário Municipal.

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES  
Código identificador: 4c10fde71114471d7be0a372ad9e527b

**EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 002.22042019.13.024.2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 024/2018 - SRP.**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 002.22042019.13.024.2018. **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 024/2018 - SRP. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, através da Secretaria Municipal de Saúde. **OBJETO:** Fornecimento de materiais e suprimentos de informática diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 22/04/2019. **CONTRATADO: W. DA SILVA COSTA (EVOLUTION),** CNPJ n.º 23.997.899/0001-64, Rua 28 de Junho, Nº 164, Centro, Presidente Dutra - MA. **REPRESENTANTE:** Wildfran da Silva Costa. **VALOR DO CONTRATO: R\$ 63.763,00** (sessenta e três mil e setecentos e sessenta e três reais). **VIGÊNCIA:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Aristeu Moraes Nunes Martins - Secretário Municipal.

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES  
Código identificador: 295ee0b40c3d55dc070f75d19c0224ef

**EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 003.22042019.13.024.2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 024/2018 - SRP.**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 003.22042019.13.024.2018. **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 024/2018 - SRP. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, através da Secretaria Municipal de Assistência Social. **OBJETO:** fornecimento de materiais e suprimentos de informática diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. **DATA DA ASSINATURA:** 22/04/2019. **CONTRATADO: W. DA SILVA COSTA (EVOLUTION),** CNPJ n.º 23.997.899/0001-64, Rua 28 de Junho, Nº 164, Centro, Presidente Dutra - MA. **REPRESENTANTE:** Wildfran da Silva Costa. **VALOR DO CONTRATO: R\$ 69.084,00** (sessenta e nove mil e oitenta e quatro reais), **VIGÊNCIA:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Winistan Carvalho de Oliveira - Secretário Municipal.

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES  
Código identificador: c70676aab16d459d81b5c98c2cff80da

**EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 004.22042019.13.0242018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 024/2018 - SRP.**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 004.22042019.13.0242018. **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 024/2018 - SRP. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. **OBJETO:** fornecimento de materiais e suprimentos de informática diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. **DATA DA ASSINATURA:**

22/04/2019. **CONTRATADO:** W. DA SILVA COSTA (EVOLUTION), CNPJ n.º 23.997.899/0001-64, Rua 28 de Junho, Nº 164, Centro, Presidente Dutra - MA. **REPRESENTANTE:** Wildfran da Silva Costa. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 125.094,00 (cento e vinte e cinco mil e noventa e quatro reais). **VIGÊNCIA:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Bruna Heloisa Nogueira - Secretária Municipal.

*Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES*  
*Código identificador: ee1482bf43a9f277e9dc895dab88598a*

**EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº  
001.02052019.13.0122018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº  
012/2019 - SRP.**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 001.02052019.13.0122018. **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 012/2019 - SRP. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, através da Secretaria Municipal de Educação. **OBJETO:** fornecimento de utensílios de copa e cozinha diversos para atender as necessidades desta Secretaria Municipal. **DATA DA ASSINATURA:** 02/05/2019. **CONTRATADO:** A R DE ABREU CIA LTDA ME, CNPJ n.º 10.464.744/0001-10, Rua Aquiles Lisboa, nº 468, centro Timon - MA. **REPRESENTANTE:** Adalberto Rocha de Abreu. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 109.819,02 (cento e nove mil e oitocentos e dezenove reais e dois centavos). **VIGÊNCIA:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Jurivaldo Carvalho De Souza - Secretário Municipal.

*Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES*  
*Código identificador: b270f43c2c042e0e4869c56a45457b80*

**EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº  
002.02052019.13.0122018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº  
012/2019 - SRP.**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 002.02052019.13.0122018. **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 012/2019 - SRP. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, através da Secretaria Municipal de Assistência Social. **OBJETO:** fornecimento de utensílios de copa e cozinha diversos para atender as necessidades desta Secretaria Municipal. **DATA DA ASSINATURA:** 02/05/2019. **CONTRATADO:** A R DE ABREU CIA LTDA ME, CNPJ n.º 10.464.744/0001-10, Rua Aquiles Lisboa, nº 468, centro Timon - MA. **REPRESENTANTE:** Adalberto Rocha de Abreu. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 129.157,13 (cento e vinte e nove mil e cento e cinquenta e sete reais e treze centavos). **VIGÊNCIA:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Winistan Carvalho de Oliveira - Secretária Municipal.

*Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES*  
*Código identificador: e3864f4ef3c8ad38bd618f3d51cb7975*

**EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº  
003.02052019.13.0122018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº  
012/2019 - SRP.**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 003.02052019.13.0122018. **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 012/2019 - SRP. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, através da

Secretaria Municipal de Saúde. **OBJETO:** fornecimento de utensílios de copa e cozinha diversos para atender as necessidades desta Secretaria Municipal. **DATA DA ASSINATURA:** 02/05/2019. **CONTRATADO:** A R DE ABREU CIA LTDA ME, CNPJ n.º 10.464.744/0001-10, Rua Aquiles Lisboa, nº 468, centro Timon - MA. **REPRESENTANTE:** Adalberto Rocha de Abreu. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 96.007,76 (noventa e seis mil e sete reais e setenta e seis centavos). **VIGÊNCIA:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Aristeu Moraes Nunes Martins - Secretário Municipal.

*Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES*  
*Código identificador: f53d6cf8a0aef790c77fd177f9e2f006*

**EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº  
004.02052019.13.0122018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº  
012/2019 - SRP.**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 004.02052019.13.0122018. **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 012/2019 - SRP. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. **OBJETO:** fornecimento de utensílios de copa e cozinha diversos para atender as necessidades desta Secretaria Municipal. **DATA DA ASSINATURA:** 02/05/2019. **CONTRATADO:** A R DE ABREU CIA LTDA ME, CNPJ n.º 10.464.744/0001-10, Rua Aquiles Lisboa, nº 468, centro Timon - MA. **REPRESENTANTE:** Adalberto Rocha de Abreu. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 144.011,64 (cento e quarenta e quatro mil e onze reais e sessenta e quatro centavos). **VIGÊNCIA:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Bruna Heloisa Nogueira - Secretária Municipal.

*Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES*  
*Código identificador: e595f21a1ed8c851a107bb0c6282890d*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE**

**TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL E DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE**

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE - MA, no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Federal nº 8.666/93, e Ata de SRP Nº 022/2018, firmado no Pregão Presencial nº 022/2018, e Parecer Jurídico da Procuradoria do Município, com fundamento deste ato para, nos termos do art. 78, incisos I, II, III, art. 79, inciso I, c/c art. 87, inciso IV e §3º, ambos da Lei nº 8.666/93, em consequência de tudo referido, determina-se, além da expressa rescisão unilateral do contrato DECLARAR A INIDONEIDADE da empresa DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LDA EPP (CNPJ nº 01.698.547/0001-01), representada pelo Sr. Alessandro Martins Miguel, portador do RG nº 2.776.939 SSP/GO, inscrito no CPF nº 788.729.281-68, por não fornecer os produtos em prazo razoável, levando o lapso temporal de mais de 30 dias para entregar os seguintes itens: 40 BASE P/RELÉ FOTO - ELETRICO, 20 LAMP.V.SODIO TUB E-40 400W e 10 BOCA DE PORCELANA E-40, causando um grande constrangimento aos munícipes de Ribamar Fiquene - MA, que vem sofrendo constantemente com a iluminação pública, e por não responder em tempo hábil os e-mails e notificações enviadas. Publique-se para fins de eficácia dos atos praticados Ribamar Fiquene - MA, 29 de Abril de 2019. EDILOMAR NERY DE MIRANDA - Prefeito Municipal.

*Publicado por: FERNANDO OLIVEIRA CARNEIRO*

Código identificador: 4b9d7bd228dd9b65cf6449527b6a354a

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO  
BREJÃO****EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  
014/2019**

**EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 014/2019.** Após análise detalhada dos elementos constantes nos autos, RATIFICO na forma de caput do Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho e suas alterações, a Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo especificada, com fundamento nos termos do Art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, e em conformidade com o Parecer da Procuradoria Geral do Município, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal, em favor da empresa **PROAGRO PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA, CNPJ nº 07.610.736/0001-20**, representada pelo seu sócio administrador Sr. **JOAQUIM RAMOS JUNIOR** portador do RG nº 045169392012 - 6 SSP/MA e CPF nº 302.656.651-91, com **Valor total: R\$ 9.166,68** (nove mil cento e sessenta e seis reais e sessenta e oito centavos), com termino em 31 de dezembro de 2019. **Objeto:** contratação de empresa para aquisição de roçadeira à gasolina e cortador de grama à bateria. Dê ciência desta decisão aos interessados, providencie - se a celebração do necessário contrato, e o empenhamento da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente. RATIFICAÇÃO aqui proferida em 23 de abril de 2019. CLAUDNIR DE SOUSA GOMES - RG nº 026967494-2 SSP/MA e CPF nº 528.365.923-20 - Secretária Municipal de Planejamento, Administração e Finanças/Ordenadora de Despesas de acordo com DECRETO nº 016/2017.

*Publicado por: ALEXSANDRO TENÓRIO ROLIM*  
Código identificador: 39cf27145a9aa10f315506890a3e44a3

**EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  
016/2019**

**EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 016/2019.** Após análise detalhada dos elementos constantes nos autos, RATIFICO na forma de caput do Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho e suas alterações, a Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo especificada, com fundamento nos termos do Art. 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, e em conformidade com o Parecer da Procuradoria Geral do Município, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal, em favor da pessoa física **JOCIVAN DE SOUSA** portador do RG 21137182002-0 SSP/MA e CPF n.º 017.317.173-77, com **Valor total: R\$ 14.360,00** (quatorze mil trezentos e sessenta reais), com termino em 31 de dezembro de 2019. **Objeto:** Serviços de serralheria. Dê ciência desta decisão aos interessados, providencie - se a celebração do necessário contrato, e o empenhamento da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente. RATIFICAÇÃO aqui proferida em 24 de abril de 2019. CLAUDNIR DE SOUSA GOMES - RG nº 026967494-2 SSP/MA e CPF nº 528.365.923-20 - Secretária Municipal de Planejamento, Administração e Finanças/Ordenadora de Despesas de acordo com DECRETO nº 016/2017.

*Publicado por: ALEXSANDRO TENÓRIO ROLIM*  
Código identificador: 2fc9139d22145495dca6cc4ced4fa5ab

**EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  
017/2019**

**EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 017/2019.** Após análise detalhada dos elementos constantes nos autos, RATIFICO na forma de caput do Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho e suas alterações, a Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo especificada, com fundamento nos termos do Art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, e em conformidade com o Parecer da Procuradoria Geral do Município, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal, em favor de **MARINALVA DE OLIVEIRA ALMEIDA** portadora do RG 0000540367966 SSP/MA e CPF n.º 782.665.053-49, com Valor total: R\$ **10.600,00** (dez mil e seiscentos reais), com termino em 31 de dezembro de 2019. **Objeto:** contratação de pessoa física para fornecimento de pães e salgados. Dê ciência desta decisão aos interessados, providencie - se a celebração do necessário contrato, e o empenhamento da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente. RATIFICAÇÃO aqui proferida em 25 de abril de 2019. CLAUDNIR DE SOUSA GOMES - RG nº 026967494-2 SSP/MA e CPF nº 528.365.923-20 - Secretária Municipal de Planejamento, Administração e Finanças/Ordenadora de Despesas de acordo com DECRETO nº 016/2017.

*Publicado por: ALEXSANDRO TENÓRIO ROLIM*  
Código identificador: 9fd85c683cd2be302566a38d49fb4b95

**EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  
019/2019**

**EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 019/2019.** Após análise detalhada dos elementos constantes nos autos, RATIFICO na forma de caput do Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho e suas alterações, a Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo especificada, com fundamento nos termos do Art. 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, e em conformidade com o Parecer da Procuradoria Geral do Município, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal, em favor da pessoa física **RAIMUNDO HONORATO SENA**, RG n.º. 016571512001-1 SSP/MA e CPF n.º. 973.129.163-68, com **Valor total: R\$ 14.400,00** (quatorze mil e quatrocentos reais), com termino em 31 de dezembro de 2019. **Objeto:** contratação de pessoa física para fornecimento de marmita em geral para atender a necessidade da Administração Pública Municipal. Dê ciência desta decisão aos interessados, providencie - se a celebração do necessário contrato, e o empenhamento da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente. RATIFICAÇÃO aqui proferida em 8 de abril de 2019. CLAUDNIR DE SOUSA GOMES - RG nº 026967494-2 SSP/MA e CPF nº 528.365.923-20 - Secretária Municipal de Planejamento, Administração e Finanças/Ordenadora de Despesas de acordo com DECRETO nº 016/2017.

*Publicado por: ALEXSANDRO TENÓRIO ROLIM*  
Código identificador: b318832acea3b07cf5bd9aa874affd8b

**EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  
020/2019**

**EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 020/2019.** Após análise detalhada dos elementos constantes

nos autos, RATIFICO na forma de caput do Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho e suas alterações, a Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo especificada, com fundamento nos termos do Art. 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, e em conformidade com o Parecer da Procuradoria Geral do Município, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal, em favor da pessoa física Sr. **MARCOS SILVA DE SOUZA** portador do RG 021284772002-9 SSP/MA e CPF n.º 039.509.283-32, com **Valor total: R\$ 6.000,00** (seis mil reais), com termino em 31 de dezembro de 2019. **Objeto:** aquisição de serviços de doceiro. Dê ciência desta decisão aos interessados, providencie - se a celebração do necessário contrato, e o empenhamento da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente. RATIFICAÇÃO aqui proferida em 30 de abril de 2019. CLAUDNIR DE SOUSA GOMES - RG nº 026967494-2 SSP/MA e CPF n.º 528.365.923-20 - Secretária Municipal de Planejamento, Administração e Finanças/Ordenadora de Despesas de acordo com DECRETO nº 016/2017.

*Publicado por: ALEXSANDRO TENÓRIO ROLIM  
Código identificador: da2af269ea822227f818bb2ec27a7a1a*

#### **EXTRATO DE CONTRATO 045/2019**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 045/2019.** PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2019; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2019. PARTES: Prefeitura Municipal de São Francisco do Brejão CNPJ: 01.616.680/0001-35 e a empresa **PROAGRO PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA**, CNPJ n.º 07.610.736/0001-20, representada pelo seu sócio administrador Sr. **JOAQUIM RAMOS JUNIOR** portador do RG n.º 045169392012 - 6 SSP/MA e CPF n.º 302.656.651-91, **OBJETO:** contratação de empresa para aquisição de roçadeira à gasolina e cortador de grama à bateria. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2019, VALOR DO CONTRATO: **R\$ 9.166,68** (nove mil cento e sessenta e seis reais e sessenta e oito centavos), MODALIDADE: Dispensa de Licitação, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 art. 24, II. RECURSOS: 15.451.0060.2-038; NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente. FORO: Fica eleito o Foro da comarca de Açailândia-MA. 23/04/2019. CLAUDNIR DE SOUSA GOMES - RG nº 026967494-2 SSP/MA e CPF n.º 528.365.923-20 - Secretária Municipal de Planejamento, Administração e Finanças/Ordenadora de Despesas de acordo com DECRETO nº 016/2017.

*Publicado por: ALEXSANDRO TENÓRIO ROLIM  
Código identificador: 6c2d6cb6b496298c8756833ce58f6b7d*

#### **EXTRATO DE CONTRATO 046/2019**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 046/2019.** PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2019; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2019. PARTES: Prefeitura Municipal de São Francisco do Brejão CNPJ: 01.616.680/0001-35 e a pessoa física **JOCIVAN DE SOUSA** portador do RG 21137182002-0 SSP/MA e CPF n.º 017.317.173-77, **OBJETO:** Serviços de serralheria. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2019, VALOR DO CONTRATO: **R\$ 14.360,00** (quatorze mil trezentos e sessenta reais), MODALIDADE: Dispensa de Licitação, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 art. 24, II. RECURSOS: 15.451.0060.2-038; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.00.00 - Outros serviços de Terceiros-Pessoa Física. FORO: Fica eleito o Foro da comarca de Açailândia-MA. 24/04/2019. CLAUDNIR DE SOUSA GOMES - RG nº 026967494-2 SSP/MA e CPF n.º 528.365.923-20 - Secretária Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças/Ordenadora de Despesas de acordo com DECRETO nº 016/2017.

*Publicado por: ALEXSANDRO TENÓRIO ROLIM  
Código identificador: fe6f0a0641b1b1f955b65471798ce329*

#### **EXTRATO DE CONTRATO 047/2019**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 047/2019.** PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2019; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2019. PARTES: Prefeitura Municipal de São Francisco do Brejão CNPJ: 01.616.680/0001-35 e a pessoa física **MARINALVA DE OLIVEIRA ALMEIDA** portadora do RG 0000540367966 SSP/MA e CPF n.º 782.665.053-49, **OBJETO:** fornecimento de pães e salgados. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2019, VALOR DO CONTRATO: **R\$ 10.600,00** (dez mil e seiscentos), MODALIDADE: Dispensa de Licitação, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 art. 24, II. RECURSOS: 04.122.0052.2-159; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.00.00 - Outros serviços de terceiros pessoa física. FORO: Fica eleito o Foro da comarca de Açailândia-MA. 29/04/2019. CLAUDNIR DE SOUSA GOMES - RG nº 026967494-2 SSP/MA e CPF n.º 528.365.923-20 - Secretária Municipal de Planejamento, Administração e Finanças/Ordenadora de Despesas de acordo com DECRETO nº 016/2017.

*Publicado por: ALEXSANDRO TENÓRIO ROLIM  
Código identificador: 134d7f6019d46d6cfa3a38d9f942de2e*

#### **EXTRATO DE CONTRATO 049/2019**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 049/2019.** PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2019; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2019. PARTES: Prefeitura Municipal de São Francisco do Brejão CNPJ: 01.616.680/0001-35 e a pessoa física **RAIMUNDO HONORATO SENA** inscrito no RG n.º. 016571512001-1 SSP/MA e CPF n.º. 973.129.163-68, **OBJETO:** contratação de pessoa física para fornecimento de marmita. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2019, VALOR DO CONTRATO: **R\$ 14.400,00** (quatorze mil e quatrocentos reais), MODALIDADE: Dispensa de Licitação, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 art. 24, II. RECURSOS: 04.122.0052.2-159; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.00.00 - Outros serviços de Terceiros-Pessoa Física. FORO: Fica eleito o Foro da comarca de Açailândia-MA. 26/04/2019. CLAUDNIR DE SOUSA GOMES - RG nº 026967494-2 SSP/MA e CPF n.º 528.365.923-20 - Secretária Municipal de Planejamento, Administração e Finanças/Ordenadora de Despesas de acordo com DECRETO nº 016/2017.

*Publicado por: ALEXSANDRO TENÓRIO ROLIM  
Código identificador: f391d6930ed0c6fc7544baea4c0e9e80*

#### **EXTRATO DE CONTRATO 051/2019**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 051/2019.** PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2019; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2019. PARTES: Prefeitura Municipal de São Francisco do Brejão CNPJ: 01.616.680/0001-35 e a pessoa física o Sr. **MARCOS SILVA DE SOUZA** portador do RG 021284772002-9 SSP/MA e CPF n.º 039.509.283-32, **OBJETO:** aquisição de serviços de doceiro. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2019, VALOR DO CONTRATO: **R\$ 6.000,00** (seis mil reais), MODALIDADE: Dispensa de Licitação, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 art. 24, II. RECURSOS:

12.361.0403.2-017; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.00.00 - Outros serviços de Terceiros-Pessoa Física. FORO: Fica eleito o Foro da comarca de Açailândia-MA. 30/04/2019. CLAUDNIR DE SOUSA GOMES - RG nº 026967494-2 SSP/MA e CPF nº 528.365.923-20 - Secretária Municipal de Planejamento, Administração e Finanças/Ordenadora de Despesas de acordo

com DECRETO nº 016/2017.

Publicado por: ALEXSANDRO TENÓRIO ROLIM  
Código identificador: 6e01ffe02c6463e2daf1d43ff5a3ec74

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2019 P.P. Nº 011/2019

PROCESSO ADM. Nº 454/2018  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2019

Aos 02 dias do mês de maio do ano de 2019, o Município de São João do Sóter-MA, através do Gabinete da Prefeita, com sede na Avenida Esperança nº 2025 Centro, Cep 65.615-000, SÃO JOÃO DO SÓTER-MA, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação a Sr.ª Rosaniilde Araújo Soares Rodrigues, portador da cédula de identidade nº 014022220000 SESP MA e do CPF nº 001.690.983-62, resolve registrar os preços da empresa signatária, vencedora do PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019, sob o regime de prestação de serviços comuns pelo Sistema de Registro de Preço, para futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços de Locação de Veículos, destinados exclusivamente ao Transporte Escolar do município de São João do Sóter - MA, a teor do disposto no decreto federal Decreto 7.892/13, Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. PRESTADOR DOS SERVIÇOS, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS: A empresa detentora da ata com o menor preço registrado assume o compromisso de prestar os serviços, de acordo com as especificações, durante o período de vigência desta Ata:

Nome empresarial: DANTAS MAGALHÃES LOCADORA DE VEICULOS EIRELI					
CNPJ nº: 04.497.065/0001-45					
Endereço: R PADRE JOSE REGO, no 2936, Bairro SAO JOAO, TERESINA - PI					
Telefone: (86) 3222-2809					
Representante legal: Ester Marina Dantas Magalhães					
CPF nº: 020.837.923-19					
Nº	Descrição	Marca	Quant. Mensal	Valor Unitário	Valor Mensal
1	Ônibus Escolar, capacidade de 28 a 45 passageiros conforme legislação do CONTRAN com motorista e combustível por conta da contratada	Busccar, Mercedes, Marcopolo, Neobus, Volare, Volkswagen	13	R\$7.954,00	R\$103.402,00
2	Micro Ônibus Escolar, capacidade de 17 a 27 passageiros, conforme legislação do COTRAN com motorista e combustível por conta da contratada	Busccar, Mercedes, Marcopolo, Neobus, Volare, Volkswagen	12	R\$7.032,50	R\$84.390,00
3	Van Escolar, capacidade de 15 passageiros, conforme legislação do CONTRAN com motorista e combustível por conta da contratada	Mercedes, Iveco, Fiat, Renault, Ford	15	R\$6.305,00	R\$94.575,00
4	Mini Van Escolar, capacidade de 7 passageiros, conforme legislação do CONTRAN com motorista e combustível por conta da contratada	Fiat, Chevrolet	2	R\$5.238,00	R\$10.476,00
Valor Mensal					R\$292.843,00
Valor em 12 meses					R\$3.514.116,00

2. DA EXPECTATIVA DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: O ajuste com o detentor da ata registrado será formalizado pela Contratante, mediante assinatura de Termo de Contrato ou instrumento equivalente, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº. 11/2019.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato ou documento equivalente, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do Pregão Presencial nº. 11/2019.

A presente Ata implica em compromisso da prestação dos serviços, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o detentor da ata obrigado a atender todas as solicitações efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

A entrega do(s) item(s) deverá ser efetuada após a respectiva assinatura do contrato ou documento equivalente.

3. DA VALIDADE DA ATA: A validade da presente Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, e conseqüente publicação na imprensa oficial.

4. DO CONTROLE DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata, incluindo o acompanhamento periódico dos preços praticados no mercado para os bens registrados, nas mesmas condições de prestação dos serviços.

Durante a vigência da ata, os preços registrados serão fixos e irredutíveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei n.º 8.666/93, devidamente comprovada, ou quando os preços praticados no mercado sofrerem redução.

Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista no. 65 da Lei n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

A beneficiária, quando for o caso previsto acima, deverá formular à administração requerimento para a revisão comprovando a ocorrência do fato.

A comprovação será feita por meio de documentos que comprove, junto com o requerimento a beneficiária deverá apresentar planilhas de custos comparativas entre a data de formulação da Proposta e do momento do pedido de revisão, evidenciando o quanto o aumento de preços ocorrido repercuta no valor total pactuado.

A administração, reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, procederá à revisão dos valores pactuados.

Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente devidamente comprovado, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante poderá convocar o detentor da ata, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

Na hipótese do subitem anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

Liberar o detentor da ata do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5. DOS USUÁRIOS: As adesões às atas somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização do órgão gerenciador, o "carona" deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa dias), observado o prazo de vigência da ata.

a.1) Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade adquirente, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

Os órgãos usuários não serão obrigados a contatar o serviço registrado do fornecedor constante da Ata de Registro de Preços, podendo valer-se de outros meios legais para adquiri-los.

6. DO CANCELAMENTO: O detentor da ata terá o seu Registro de Preços cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa, quando: Descumprir as condições da ata de registro de preços ou exigências do instrumento convocatório que deu origem ao Registro de Preços; Não assinar o contrato, retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

Forem observadas razões de interesse público, nos termos do art. 78, inciso XII, da Lei nº 8.666/93, desde que devidamente comprovadas; o cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas letras "a", "b" e "d" deste item, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais da prestação dos serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do

objeto, as obrigações da Administração e do detentor da ata registrado, sanções e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

As condições de entrega e recebimento, faturamento, pagamento, garantia, penalizações e sanções, as obrigações da Administração e do detentor registrado, e outras expressamente relacionadas no Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019 e seus Anexos, constante do Processo Administrativo nº 454/2018 integram a presente Ata de Registro de Preços, independentemente de sua transcrição.

8. DA DIVULGAÇÃO E ASSINATURA: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais Órgãos participantes (se houver).

9. DO FORO: Fica eleito o Foro do Município de São João do Sóter, Estado do Maranhão, para dirimir as questões que possam advir do presente compromisso.

E por estarem de acordo, as partes Contratantes, foi lavrado o presente instrumento, que lido e achado conforme, é assinado em 03 (três) vias de igual teor.

São João do Sóter/MA, 02 de maio de 2019.

Rosanilde Araújo Soares Rodrigues  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DANTAS MAGALHÃES LOCADORA DE VEICULOS EIRELI  
Ester Marina Dantas Magalhães  
CPF Nº 020.837.923-19

*Publicado por: WILLYAN FORTALEZA GOMES FERREIRA  
Código identificador: eb29a892a036de3f2db7d5172db522cb*

#### **HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2019**

#### **AVISO DA HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO**

A Prefeitura Municipal de São João do Sóter - MA, através do gabinete da excelentíssima Sra. Prefeita torna público para conhecimento dos interessados a **homologação do Pregão Presencial nº 11/2019, Sistema de Registro de Preços nº 05/2019.**

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços de Locação de Veículos, destinados exclusivamente ao Transporte Escolar do município de São João do Sóter - MA.

**Processo Administrativo nº** 454/2018.

**Órgão(s) interessado(s):** Secretaria Municipal Educação.

**Amparo legal:** Lei 10.520/02, Art. 04, inciso XXII.

#### **Adjudicatário:**

Nome empresarial: DANTAS MAGALHÃES LOCADORA DE VEICULOS EIRELI
CNPJ nº: 04.497.065/0001-45
Endereço: R PADRE JOSE REGO, no 2936, Bairro SAO JOAO, TERESINA - PI
Telefone: (86) 3222-2809
Representante legal: Ester Marina Dantas Magalhães
CPF nº: 020.837.923-19

Com valor mensal de **R\$ 292.843,00 (sessenta e seis mil reais).**

Com valor global em 12 meses de **R\$3.514.116,00 (três milhões, quinhentos e quatorze mil, cento e dezesseis reais).**

Gabinete da Prefeita municipal de São João - MA, em 02 de maio de 2019.

*Francisco Onete da Silva Cardoso*  
**CHEFE DE GABINETE**

*Publicado por: WILLYAN FORTALEZA GOMES FERREIRA  
Código identificador: 891b6cd91b9bcb00fd15db61dba09899*

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS**

#### **AVISO DA HOMOLOGAÇÃO REFERENTE À CC Nº 02/2019**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO;** A Prefeita Municipal, no uso de atribuições constitucionais, e tendo em vista o conteúdo do presente processo regular de licitação na modalidade CARTA CONVITE Nº 02/2019- tipo Menor Preço global, HOMOLOGO para fins de direito a proposta encaminhada e assinada pela empresa **G. L. DE CARVALHO EVENTOS, CNPJ: 28.829.027/0001-00**, para todos os itens, com o valor total de **R\$ 168.800,00 (Cento e sessenta e oito mil e oitocentos reais)**, já mencionados na própria ata da Comissão Permanente de Licitação. Assim, determino que os serviços contábeis deste Município façam o registro na forma da Legislação em vigor e aplicada à espécie, visando assegurar os compromissos ora assumidos. **CUMPRASE NA FORMA RECOMENDADA. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, 23**

DE ABRIL DE 2019. Gilvana Evangelista de Souza. Prefeita Municipal.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA  
Código identificador: 587cca0a9525bff6b968f3b82bf280f2*

#### **AVISO DA HOMOLOGAÇÃO REFERENTE À CC Nº 03/2019**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO;** A Prefeita Municipal, no uso de atribuições constitucionais, e tendo em vista o conteúdo do presente processo regular de licitação na modalidade CARTA CONVITE Nº 03/2019- tipo Menor Preço global, HOMOLOGO para fins de direito a proposta encaminhada e assinada pela empresa **G. L. DE CARVALHO EVENTOS, CNPJ: 28.829.027/0001-00**, para todos os itens, com o valor total de **R\$ 135.800,00 (Cento trinta e cinco mil e oitocentos reais)**, já mencionados na própria ata da Comissão Permanente de Licitação. Assim, determino que os serviços contábeis deste Município façam o registro na forma da Legislação em vigor e aplicada à espécie, visando assegurar os compromissos ora assumidos. **CUMPRE-SE NA FORMA RECOMENDADA. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, 23 DE ABRIL DE 2019. Gilvana Evangelista de Souza. Prefeita Municipal.**

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA  
Código identificador: 57e5dff8e72e8052e8e12272d3c8118e*

#### **EXTRATO DE FOMENTO**

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA  
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 03/2019. MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 06.089.668/0001-33, com sede administrativa na Avenida Getúlio Vargas, nº 135, centro - CEP: 65.665-000 - São João dos Patos/MA, doravante denominada Órgão Partícipe. ASSOCIAÇÃO CULTURAL PATOENSE - ASCULP, Associação Privada, inscrita no CNPJ sob o nº 09.162.149/0001-41, com sede na Rua Sá Sobrinho, s/n, Centro - CEP: 65.665-000 - São João dos Patos/MA, doravante denominada Órgão Partícipe. OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto realização do 12º Torneio Regional de Futsal Feminino de São João dos Patos/MA, conforme Projeto elaborado, o qual faz parte do presente instrumento. DA FUNDAMENTAÇÃO: Aplica-se a este Termo de Fomento as disposições da Lei Federal nº 13.204, de 14 de dezembro de 2015, no que couber. DA VIGÊNCIA: A vigência do presente Termo de Fomento é de 90 (noventa) dias, contados a partir da data de sua assinatura. DO VALOR: O valor do presente Termo de Fomento é de R\$ 9.000,00 (nove mil reais) transferidos do Órgão Partícipe (Município de São João dos Patos/MA) em favor do Órgão Partícipe (Associação Cultural Patoense - ASCULP) mediante transferência eletrônica, em conta bancária de sua titularidade, vinculada a este instrumento. São João dos Patos - MA, 26 de abril de 2019. Gilvana Evangelista de Souza - Prefeita Mun

*Publicado por: MARIA ALICE DE SA LIMA  
Código identificador: 5fa79434a96369a5d04297db084998e7*

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO**

##### **AVISO DE PUBLICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PP 006 - 2019**

AVISO DE ADJUDICAÇÃO  
REFERENTE: AO PREGÃO PRESENCIAL: N.º 006/2019. Objeto:

fazer a prestação dos serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria para o fundo Municipal de Saúde do Município, em conformidade com o Anexo I (Termo de referência). FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 10.520/02 bem como também com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores valor global de **R\$:48.750,00 (Quarenta e oito mil setecentos e cinquenta reais)**. O pregoeiro resolve adjudicar o fornecimento a licitante: **RR CONSULTORIA ASSESSORIA E GESTÃO EM SAÚDE LTDA**, inscrita no **CNPJ: 29.497.189/0001-51**. Localizada a Rua Inercilia Aguiar nº 21 - Bairro: centro Cidade de Imperatriz - MA. Sítio Novo Maranhão, 25 de Abril de 2019. Davi Silva Pereira - Pregoeiro.

#### **AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.**

Será a contratação de empresa especializada em fazer a prestação dos serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria para o fundo Municipal de Saúde do Município, em conformidade com o Anexo I (Termo de referência). HOMOLOGO para devidos fins de direito a proposta encaminhada e assinada pela licitante: **RR CONSULTORIA ASSESSORIA E GESTÃO EM SAÚDE LTDA**, inscrita no **CNPJ: 29.497.189/0001-51**. Localizada a Rua Inercilia Aguiar nº 21 - Bairro: centro Cidade de Imperatriz - MA. No valor de **R\$:48.750,00 (Quarenta e oito mil setecentos e cinquenta reais)**. Sítio Novo Maranhão, 26 de Abril de 2019. João Carvalho dos Reis. Prefeito Municipal.

*Publicado por: DAVI SILVA PEREIRA  
Código identificador: a352232facc63587762f989ceb3ff3ba*

#### **AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO PP 006 - 2019**

EXTRATO DE CONTRATO PP 006/2019.  
CONTRATO: Nº 022/2019 CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Sítio Novo, Estado do Maranhão, CONTRATADA: **RR CONSULTORIA ASSESSORIA E GESTÃO EM SAÚDE LTDA**, inscrita no **CNPJ: 29.497.189/0001-51**. Localizada a Rua Inercilia Aguiar nº 21 - Bairro: centro Cidade de Imperatriz - MA. Objeto: será a contratação de empresa especializada em fazer a prestação dos serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria para o fundo Municipal de Saúde do Município, em conformidade com o Anexo I (Termo de referência). FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 10.520/02; vigência do contrato 26/04/2019 a 31/12/2019, valor global do contrato **R\$:48.750,00 (Quarenta e oito mil setecentos e cinquenta reais)**. Sítio Novo Maranhão, 26 de Abril de 2019. João Carvalho dos Reis. Prefeito Municipal.

*Publicado por: DAVI SILVA PEREIRA  
Código identificador: cdb7f76ef9c635dd062de196919df769*

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA**

##### **PORTARIA Nº 120-A/2019**

TERMO DE NOMEAÇÃO O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, capítulo VII, Seção II, Artigo 65. R E S O L V E: Art. 1º - **NOMEAR LARA FERNANDA OLIVEIRA PORTELA**, capaz, maior, portadora do CPF 076.899.323-71, para exercer o cargo de **ASSESSORA DE GABINETE**, lotada no GABINETE DO PREFEITO Art. 2º - Esta

portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, em 02 de maio de 2019. TADEU DE JESUS BATISTA DE SOUSA PREFEITO MUNICIPAL João Ari de Vasconcelos SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

*Publicado por: ROBERTA BATISTA SOUSA AIRES  
Código identificador: 352c0af28394faa6b058b58ceae3e851*

#### **PORTARIA Nº 121/2019**

TERMO DE NOMEAÇÃO Institui a **NOMEAÇÃO** DE CLEA LEMOS DA ROCHA - **TECNICA DE ENFERMAGEM** O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado do Maranhão no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal Capítulo VII, Seção II, Artigo 65. Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 de janeiro de 1998: RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR, **CLEA LEMOS DA ROCHA**, brasileira, maior, capaz, portadora do CPF 809.675.903-53 e RG 066299312018-1 SSP MA para exercer a função do cargo de **TECNICA DE ENFERMAGEM**, lotado na Secretaria Municipal de Saúde Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 02 de maio de 2019. TADEU DE JESUS BATISTA DE SOUSA Prefeito Municipal João Ari de Vasconcelos Secretário Municipal de Administração e Finanças

*Publicado por: ROBERTA BATISTA SOUSA AIRES  
Código identificador: 5cbec4a9600a79dc13597df3a5ddded8*

#### **PORTARIA Nº 122/2019**

TERMO DE NOMEAÇÃO Institui a **NOMEAÇÃO** DE MARIANA ARAUJO FONTENELE - **TECNICA DE ENFERMAGEM** O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado do Maranhão no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal Capítulo VII, Seção II, Artigo 65. Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 de janeiro de 1998: RESOLVE Art. 1º - NOMEAR, **MARIANA ARAUJO FONTENELE**, brasileira, maior, capaz, portadora do CPF 960.309.923-68 e RG 2.348.054 SSP PI para exercer a função do cargo de **TECNICA DE ENFERMAGEM**, lotado na Secretaria Municipal de Saúde Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 02 de maio de 2019. TADEU DE JESUS BATISTA DE SOUSA Prefeito Municipal João Ari de Vasconcelos Secretário Municipal de Administração e Finanças

*Publicado por: ROBERTA BATISTA SOUSA AIRES  
Código identificador: 8ed6af6a4a1558cbf20f5155abe605b5*

#### **PORTARIA Nº 123/2019**

TERMO DE NOMEAÇÃO Institui a **NOMEAÇÃO** DE KARINA GOMES CANDEIRA QUEIROZ - **ASSESSORA DE GABINETE** O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado do Maranhão no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal Capítulo VII, Seção II, Artigo 65. Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 de janeiro de 1998: RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR, **KARINA GOMES CANDEIRA QUEIROZ**, brasileira, maior, capaz, portadora do CPF 002.137.811-82 e RG 038618952009-4 SSP MA para exercer o cargo de

**ASSESSORA DE GABINETE**, lotado Np Gabinete do Prefeito Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 02 de maio de 2019. TADEU DE JESUS BATISTA DE SOUSA Prefeito Municipal João Ari de Vasconcelos Secretário Municipal de Administração e Finanças

*Publicado por: ROBERTA BATISTA SOUSA AIRES  
Código identificador: b4fe953b17acc25f55dcb51aed2640ed*

#### **PORTARIA Nº 124/2019**

TERMO DE NOMEAÇÃO Institui a **NOMEAÇÃO** DE LUCIANA SILVA COSTA - **ASSESSORA DE GABINETE** O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado do Maranhão no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal Capítulo VII, Seção II, Artigo 65. Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 de janeiro de 1998: RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR, **LUCIANA SILVA COSTA**, brasileira, maior, capaz, portadora do CPF 011.979.523-06 e RG 18786882001-8 SSP MA para exercer o cargo de **ASSESSORA DE GABINETE**, lotado Np Gabinete do Prefeito Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 02 de maio de 2019. TADEU DE JESUS BATISTA DE SOUSA Prefeito Municipal João Ari de Vasconcelos Secretário Municipal de Administração e Finanças

*Publicado por: ROBERTA BATISTA SOUSA AIRES  
Código identificador: 6929a0d43f991b47b70034729be71df0*

#### **PORTARIA Nº 125/2019**

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, Art. 1º **LOTAR, CLAUDIOMAR DA SILVA SOUSA**, para exercer a função do cargo de **GUARDA CIVIL MUNICIPAL** no Prédio do **PSF Joana Tote**, no Morro do Caboré, com lotação Gabinete do Prefeito Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 02 de maio de 2019 TADEU DE JESUS BATISTA DE SOUSA Prefeito Municipal JOÃO ARI DE VASCONCELOS Secretário Municipal de Administração

*Publicado por: ROBERTA BATISTA SOUSA AIRES  
Código identificador: e1c2596b0fca45e8e8a2c413bfc8ae87*

#### **PORTARIA Nº 126/2019**

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, Art. 1º **LOTAR, DENIS MAYCON CORREA MARTINS**, para exercer a função do cargo de **GUARDA CIVIL MUNICIPAL** no Prédio da Secretaria Municipal e Saúde, com lotação **Gabinete do Prefeito** Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 02 de maio de 2019. TADEU DE JESUS BATISTA DE SOUSA Prefeito Municipal JOÃO ARI DE VASCONCELOS Secretário Municipal de Administração

*Publicado por: ROBERTA BATISTA SOUSA AIRES  
Código identificador: 7bb65f15599ba846967b3162bfb58ed3*

---

**PORTARIA Nº 127/2019**

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, Art. 1º **LOTAR, WANDERSON CLEITON DE SOUSA FERREIRA**, para exercer a função do cargo de **GUARDA CIVIL MUNICIPAL** no **Prédio do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente**, com lotação Gabinete do Prefeito Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 02 de maio de 2019. TADEU DE JESUS BATISTA DE SOUSA Prefeito Municipal JOÃO ARI DE VASCONCELOS Secretário Municipal de Administração

*Publicado por: ROBERTA BATISTA SOUSA AIRES  
Código identificador: b5dbdfec463ab742a6257dcd875ef329*

---

**PORTARIA Nº 128/2019**

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, Art. 1º **LOTAR, HUEDES ALMEIDA MONTELES**,

para exercer a função do cargo de **GUARDA CIVIL MUNICIPAL** no **Prédio do PSF Mundoca Freitas**, Vila Neto Carvalho, com lotação Gabinete do Prefeito Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 02 de maio de 2019. TADEU DE JESUS BATISTA DE SOUSA Prefeito Municipal JOÃO ARI DE VASCONCELOS Secretário Municipal de Administração

*Publicado por: ROBERTA BATISTA SOUSA AIRES  
Código identificador: 1d1c3cabb98551776e2a10181c6817b8*

---

**PORTARIA Nº 129/2019**

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: 1º - **Nomear, MELKIZEDECK ALVES LEÃO** para exercer as funções do cargo de **COORDENADOR DE ENFERMAGEM**, lotado no Hospital de Magalhães de Almeida. 2º - Este ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. Magalhães de Almeida (MA), 02 de maio de 2019. TADEU DE JESUS BATISTA DE SOUSA Prefeito Municipal

*Publicado por: ROBERTA BATISTA SOUSA AIRES  
Código identificador: bf7af5e333a32686fcbbd08b465e83dc*



**ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER**

Presidente

[www.famem.org.br](http://www.famem.org.br)

**FAMES - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão**

Avenida dos Holandeses, Nº 6, Quadra 08, CEP: 65075380

Calhau - São Luís / MA

Contato: (98) 21095400

[www.diariooficial.famem.org.br](http://www.diariooficial.famem.org.br)